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PLANI 1 VEPRIMIT PER MFK PER VITIN 2023

NE zbatim té& Ligjit Nr.10296 daté 08/07/2010 “P&r menaxhimin financiar dhe kontrollin” i
ndryshuar, bashkéngjitur do t& gjeni “Planin e veprimit p&r MFK pér vitin 2023” si dhe njé
pérmbledhje ligjore,

Pér plotésimin e kérkesave sipas kétij plani, merret pér referencé baza ligjore ¢ méposhtme:

1. Ligji Nr. 10296, Datg 08.07.2010 “Pér menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, ndryshuar
me ligjin Nr. 110/2015, dat& 15.10.2015;

2. Udh&zimi Nr.16 Dat& 20.07.2016 “Pér pérgjegjésité dhe detyrat e kordinatorit t&

menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe kordinatorit t& riskut n& njésits publike”;

Manuali p&r Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin;

Urdhéri Nr. 446, Daté 18.12.2019 “Pér Miratimin e Rregullores sé Brendshme Pér

Organizimin dhe Funksionimin e Drejtorisé s& Pérgjithshme Detare™:

Zbatimi dhe respektimi i Ligjit Nr. 152/2013“Pér népunésin civil”, i ndryshuar;

Ligji Nr. 9643, Daté 20.11.2006 “ Pér prokurimin publik”, i ndryshuar;

Ligji Nr. 9154, Datg 06.11.2003 "Pér Arkivat" dhe aktet nénligjore n& zbatim t& tij;

Ligji Nr. 44/2015 " Kodi i Procedurave Administrative né Republikén e Shqipérisg";

Ligji Nr. 84/2022 “Pér Buxhetin e vitit 2023 dhe né vijim t&8 Udh&zimit t& Ministrit t&

Financave Nr.9 Daté 20.03.2018 “P&r procedurat standarte t& zbatimit t& Buxhetit®’;

10. Udh&zimi Nr. 7 Daté& 28.2.2018, i Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisg, “Pér
Procedurat Standarde t& Pérgatitjes s& Programit Buxhetor A fatmesém”;

11. Ligji Nr.9720, Daté& 23.04.2007 “Mbi Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik”

&
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Faleminderit pér mirékuptimin!



% Qéllimi

Qellimi i planit t& veprimit &shté t& theksoj& réndésing e menaxhimit t& riskut ne Drejtoring e
Pergjithshme Detare.

T& mbeshtese stafin, pér t& kuptuar rolet e tyre dhe pér t& patur njé gasje t& qéndrueshme ndaj
menaxhimit t& riskut dhe t& sigurojé krijimin e sistemeve dhe progeseve t& duhura pér
administrimin e riskut n& Drejtoring e Pergjithshme Detare. T& pérshkruajé instrumentat dhe
progeset q& sigurojné menaxhimin strategjik dhe até teknik t& llojeve t& ndryshme té risqeve né
Drejtoring e Pérgjithshme Detare. Eshté t& pércaktojé ményrén se si sillemi ndaj risqeve, t&
vendosg kuadrin e pérgjithshém t& progesit t& menaxhimit, si dhe t& sigurojé qé koncepti i
menaxhitnil (& riskut (€ jet& n& themel t& kulturés organizative népérmjet filozofisé s& zvogélimit
t€ riskut dhe vlergsimit t& tij, pér ¢do veprimtari q& kryen duhet t& sigurojné njé proges té
vazhduesh&m t€ vlerésimit t& risqeve aktuale dhe atyre q& mund t& evidentohen né Drejtoring e
Pérgjithshme Detare.

%+ Risku

Esht® nj& ngjarje, ndodhi, rast i mundshém pér t€ ndodhur dhe pér t& pasur njé& ndikim negativ ng
realizimin e detyrave dhe objektivave Eshte p&rcaktuar si pasiguri e rezultatit, qofté mundési
pozitive apo kércénim negativ i veprimeve apo ngjarjeve.

+ Misioni

Misioni i Grupit t& Menaxhimit t& Riskut &shts t& sigurojé nj& strukturé né kuadér t& s& cilés t&
menaxhojé risqet me t& cilat institucioni pérballet pérgjaté ushtrimit t& aktivitetit t& tij me géllimin
final pér t& arrit objektivat e vendosura,

< Menaxhimi i Riskut

Esht& njg proces i vazhduesh&m, q€ realizohet nga menaxherét dhe t& gjithé punonjésit e
institucionit, i cili p&rfshin identifikimin, vlergsimin, kontrollin dhe monitorimin e ngjarjeve té
mundshme apo situatave qé mund t& keng njé efekt negativ ng arritjen e objektivave t&
institucionit.Menaxhimi i riskut mundéson vendimmartjen cilésore, parashikimin mé t& miré dhe

optimizimin ¢ burimeve né dispozicion, & kang t& b&jné me prioritetet dhe shmangien e
problemeve té ardhshme q& mund t€ shfagen gjaté punés pér arritjen e objektivave t& vendosur.

% Oreksi i riskut

Eshté lloji dhe niveli i riskut, q& drejtoria &shté e gatshme t& lejojé (q& konsiderohet i
pérballuesh&m dhe jo i ndikueshém né& rezultatet e pritshme t& veprimtarisé s& drejtoris&) n&
pérputhje me misionin dhe objektivat e tij.

< Vlerésimi i Riskut

Pércaktimi i sasisg dhe llojit t& riskut, si dhe probabiliteti q& ngjarja e pafavorshme t& ndodhé.Ky
vlerésim, duke u nisur nga niveli i efektit negativ, mund t& jeté risk i ulét, i mesém dhe i larté.



++ Identifikimi i Risqeve

Menaxherét sipas nivelit hierarkik identifikojné risqet né nivel t&ré&sor t& njésisé dhe né nivel aktiviteti
duke béré pyetjet e méposhtme:

e (faré mund t& shkojé gabim?

¢ A mund té& déshtojmé?

Cfaré duhet té funksionojé, qé t& arrijmé objektivat tona?
Cilat jané aktivet & duhet t& mbrojmée?

Si mund t& dimé nése jemi duke pérmbushur objektivat tona?
Cilat jané informacionet, tek t& cilat mbéshtetemi mé shumé&?
e (ilat aktivitete jan& mé komplekse?

o (Cilat aktivitete jané té rreguliuara?

. & o

Pasi té kené identifikuar t& gjitha objektivat.;

Manaxherét nén drejtimin e Drejtorit té Pérgjithshém duhet t& identifikojné t& gjitha risqet qé
shogérohen me secilin nga objektivat.Eshté thelbésore qé menaxherét e té gjitha niveleve brenda

drejtorisé té identifikojné risqet g& shogérohen me objektivat pérkatése dhe t& raportojné tek Drejtori i
Pérgjithshém.

¢ Mjedisi i kontrollit

Mjedisi i kontrollit ng Drejtoring ¢ Pérgjithshme Detare, pérmban:

a) Integritetin personal dhe etiken profesionale & punonjésve t& drejtorisé;

b) Politikat menaxheriale dhe stilin e punés n& drejtori;

¢) Strukturén organizative, garantimin e ndarjes s& detyr&s, hierarking dhe rregulla t& garta, t&
drejtat, pergjegjésite dhe linjat e raportimit;

d) Politikat dhe praktikat e menaxhimit t& burimeve njergzore n& drejtori;

b) Aftesite profesionale t& punonjésve te drejtorisé

%+ Strategjia e Menaxhimit t& Riskut

Menaxhimi i riskut pérmban identifikimin, vlerésimin dhe kontrollin mbi ato ngjarje apo situata
t€ mundshme g& kan& efekt t& démsh&m mbi pérmbushjen e objektivave t& njésisé publike dhe
kryhet pér t& dheng siguri t& arsyeshme se kéto objektiva do t& realizohen.Risku matet sipas
efektit t€ tij dhe shkallés sg probabilitetit t& ngjarjes.

“ STRATEGJIA E MENAXHIMIT TE RISKUT

Strategjia e Menaxhimit t& Riskut n& Drejtoriné e Pérgjithshme Detare &shté hartuar mbéshtetur
né:



Urdhérin Nr. 446, Daté 18.12.2019 “Pér Miratimin e Rregullores s&€ Brendshme Pér
Organizimin dhe Funksionimin e Drejtorisé s¢ Pérgjithshme Detare”;

Ligjin Nr. 10296, Dat& 08.07.2010 “Pér menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”,
ndryshuar me ligjin Nr. 110/2015, dat& 15.10.2015;

Udhézimin Nr.16 Dat& 20.07.2016 “Pér pérgjegjésité dhe detyrat e kordinatorit t&
menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe kordinatorit t& riskut né njésité publike”;
Manuali pgr Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin;

Zbatimi dhe respektimi i Ligjit Nr. 152/2013“Pér n&€punésin civil”, i ndryshuar;
Ligjin Nr. 9643, Datg& 20.11.2006 “ Pér prokurimin publik”, i ndryshuar;

Ligjin Nr. 9154, Dat& 06.11.2003 "Pér Arkivat" dhe aktet nénligjore né zbatim t& tij;
Ligjin Nr. 44/2015 " Kodi i Procedurave Administrative né€ Republikén e Shqipérisé"
N& Ligjin Nr. 84/2022 “Pér Buxhetin e vitit 2023 dhe né& vijim t& Udh#ézimit t& Ministrit
t& Financave Nr.9 Daté 20.03.2018 “P&r procedurat standarte t& zbatimit t& Buxhetit’’;
Udhg&zimin Nr.7 Datg 28.2.2018 te Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé “Pér
Procedurat Standarde t& Pérgatitjes s&é Programit Buxhetor Afatmes&m”;

Menaxhimi i riskut duhet t& b&het pjesé e kulturés e Drejtorisé s& Pérgjithshme Detare, e
integruar né planet dhe veprimtarité e pérditshme t& punés dhe nuk duhet paré si njé& program i
shk&putur. N& vijim, menaxhimi i riskut duhet t& béhet pérgjegjési e ¢do punonjési t& Drejtorisé
se Pérgjithshme Detare t& ¢do niveli deri n& hierarking mé t& larté drejtuese.

% Objektivat

b)

g)

h)

T€ mbéshtesé D.P.D. n& marrjen e vendimeve me risk t& kalkuluar pér maksimizimin e
shfrytézimit t& mundé&sive pér zhvillim dhe zvogélimin e risgeve me efekte negative apo
t& padéshirueshme né aspektin strategjik;

T& identifikoj&, vlerésojé né kohg, kontrolloj& dhe monitorojé t& gjitha risqet strategjike
dhe operacionale;

Té vendosg kritere pér vlerésimin e efektivitetit t& teknikave dhe instrumentave me t&
cilat menaxhohen risge;

T& japé konsiderata/ vler&sime né lidhje me mundésing e ndodhjes s& ngjarjeve t&
caktuara dhe pasojave apo impakteve respektive t& tyre;

T& rekomandojg pércaktimin e prioriteteve t€ alokimit t& burimeve t& disponueshme,
pérpjekjeve dhe vémendjes nga Drejtoria e Pergjithshme Detare né arritjen e objektivave
né ményre eficente dhe efektive;

Krijimi i nj& ambjenti pune ku t& gjith& pjesémarr&sit kang dijeni pér risqet me t& cilat
ekspozohet institucioni dhe impaktet respektive q& kang kéto risqe né performancén apo
pozicionin e ¢dokuijt;

Krijimi i nj& rejeti komunikimi ndérfunksional dhe hierarkik mbi risget, impaktet dhe
menaxhimin e tyre nga t€ gjitha hallkat organizative t& Drejtorisé se Pergjithshme Detare;
Mbajtja e historikut t& menaxhimit t& risqeve q& ndihmon né& planin strategjik pér
pércaktimin e nj& drejtimi mé t€ kujdessh&m pér zhvillimin e D.P.D;



1. Ndikimin ng& zhvillimin dhe ngritjen e frymés sé skuadrés pérpos rritjes profesionale duke
implikuar bashk&veprimin dhe ndarjen e mendimeve kreative pér gjetjen e zgjidhjeve
optimale n& adresimin e risqeve sidomos atyre t& asociuara
ndérfunksionale/departamentale.

% Qéllimi

Qé&llimi &sht& p&rdorimi sa mé efigient, efektiv dhe ekonomik i burimeve financiare publike,
duke respektuar parimet ¢ transparencés dhe t€ ligjshunérisé, si dlie slunangia e shp@idorinil,
keqpérdorimit dhe vjedhjes s& pasurisé.

+» Menaxhimi financiar dhe kontrolli

Menaxhimi financiar dhe kontrolli &sht& njé sistem 1 kontrollit t& brendsh&m gjithépérfshirgs, 1
ngritur nén pérgjegjésing e titullarit t& njésisé publike me ané t& cilit, jepet garanci e arsyeshme
pér arritjen e objektivave dhe pérdorimin me kursim, efikasitet dhe dobi t& fondeve buxhetore dhe
fondeve t& tjera népérmjet:

1. Veprimtarive efektive, efigente dhe me ekonomi.

2. Pajtueshmérisé me legjislacionin dhe me aktet € brendshme e kontratat,
3. Informacioneve operative e financiare t& besueshme e t& plota.

4. Mbrojtjes s€ informacionit e t& aktiveve.

Ministri i Financave

Ministri i Financave gsht& autoriteti pérgjegjés pér miratimin e udhézimeve e t& manualeve pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin né nj&sité e sektorit public.

Pérgjegjshméria e nénpunésit té paré autorizues.

Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s& Financave &shté népunési i paré autorizues pér njésité e
qeverisjes gendrore, fondet speciale dhe fondet e transferuara te njésité e geverisjes vendore.

Pérgjegjshméria menaxheriale e titullarit

Titullari 1 njésisé publike éshté pérgjegjés pér pércaktimin e objektivave dhe strategjiss. Kjo
pérfshin:

I. Pércaktimin dhe arritjen e objektivave.
2. Menaxhimin efektiv t& riskut.
3. Zbatimin efektiv t& sistemeve t& kontrollit t& brendshém.

Pérgjegjshméria menaxheriale e népunésit autorizues

1. Ngritjen dhe funksionimin e sistemit t& MR, pércaktimin e nivelit t& riskut.
2. Vler&simin e sitemit t& MR.

3. Bashkérendimin e aktiviteteve né lidhje me menaxhimin e risqeve.



No VA

o 0

Krijimi I regjistrit t€ riskut t& institucionit.

Paraqitjen e raportit t& pérgjithshém t& GMS ne Ministri.

K.eshillimin né lidhje me efetivitetin dhe efikasitetin e sistemit t& MR.

Informimin dhe komunikimin efektiv pér risqet Brenda njésis€ publike dhe me njésit€ e
tjera publike me ndikim n& veprimtaritg e tyre.

Inkurajimi I kulturés s& menaxhimit t€ riskut né t€ gjith€ nivelet.

Hartimin dhe ndjekjen e strategjisé s& risqeve.

Pérgjegjshméria menaxheriale e menaxheréve té tjeré té njésisé

1.

2.

Mbiké&qyrjen dhe menaxhimin efektiv t& punonjésve t€ strukturés qé drejtojné dhe ruajtjen
¢ nivelit t& tyre profesional.

Identifikimin dhe krijimin e regjistrit t& riskut, vler€simin, kontrollin e risqeve q& véné né
rrezik arritjen e objektivave dhe realizimin me sukses t€ veprimtarive t& strukturgs pér t&
cilén jané pérgjegjés Brenda njésisé.

Respektimin e parimeve te ligjshmeris€, menaxhimit t& sh&ndosh financiar dhe
transparencés sé fondeve publike né pérputhje me Ligjin pér MSB-né&.

Garantimin e funksionimit t& sistemit t& MFK-s&, brenda detyrave, kopetencave dhe
pérgjegiésive t€ veta sipas udh&zimeveté kétij manuali.

Ruajtjen dhe mbrojtjen e aktiveve dhe t& dokumentacionit t& nj8sisé kundrejt humbjeve,
vijedhjeve, keqpérdorimit dhe pérdorimit té paautorizuar.

Informimin e eroréve né koh&n dhe né ményrén e duhur lidhur me rezultatet e arritura gjaté
p&rmbushjes s& detyrave t& kérkuara, mbi risget kryesore, defektet serioze né aktivitetet e

strukturave q€ mbulojné si dhe mbi masat e marra dhe t& zbatuara pér riparimin e kétyre
defekteve.

Pérgjegjshméria menaxheriale e népunésve zbatues

Eshté nénpungs [ administratés publike, péegjegjés pér zbatimin e rregullave t& ménaxhimit
financiar, mbajten e llogarive dhe pér pérgatitjen e pasqyrave financiare, q& pérgjigjet pérpara NA
t€ nivelit pérkates, &shté pérgjegjes dhe I raporton NA t& njésisé publike pér garantimin e cilésisé

Sé:

Dokumentit pg&rfundimtar t& buxhetit dhe bashkérendimin e pungs gjaté procesit t&
pérgatitjes s buxhetit t& njésisé publike

Raportimit periodik p&r vendimmarrjen, n& funksion t& realizimit t& objektivave, si dhe t&
pasqyrave financiare vjetore t& nj&sisé publike, né pérputhje me kérkesat e legjislacionit né
fuqi dhe rregullat e miratuara nga Ministri i Financave.

Garantimin para miratimit t& shkresave/urdhrave me karakter financiar, lidhur me

ligjshméring, rregullshméring dhe respektimin e parimeve t& ekonomicitetit, efigencés dhe
efektivitetit;

Pérgatitjen e dokumentit pérfundimtar t& buxhetit dhe bashkérendimin e pungs gjaté

procesit t& p&rgatitjes s& buxhetit t& njésisé né rolin e sekretarit t& ekipit t& menaxhimit t&
programit;
Llogaritjen € kostove t& veprimtarive t& p&rcaktuara nga drejtuesit ¢ programeve;




10.
il.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18

19.

Mbikégyrjen dhe menaxhimin efektiv t& punonjésve né varési funksionale t€ tij, si dhe
ruajtjen e nivelit t& tyre profesional;

Identifikimin dhe krijimin e regjistrit t& riskut, vlerésimin, kontrollin e risqeve;
Dokumentimin e t& gjitha transaksioneve financiare dhe t€ tjera dhe garantimin e gjurmés
s& auditimit pér t& gjitha proceset q& ndodhin né njési;

Pranimin ose jo t& dokumentacionit, bazuar né kontrollet pas faktit, n& pérputhje me
kérkesat e legjislacionit né fuqi;

Mbajtjen e sistemit t& kontabilitetit

Ruajtjen dhe mbrojtjen e aktiveve dhe t& dokumentacionit t& njésisé kundrejt humbjeve,
vjedhjeve, keqpérdorimit dhe pérdorimit t& paautorizuar;

Garanlimin ¢ mbledhjes s¢ 18 gjitha borxheve (8 paark&tuara dhe, n& rastet kur nuk &shté i
mundur t& mblidhet ky borxh, duhet t& ket& dokumentacion t& ploté pér t& vértetuar gé
kryen t€ gjitha p&rpjekjet pér mbledhjen e tij

Garantimin q& t& gjithé kreditorét t& paguhen n& kohg;

Respektimin e parimeve € ligishmérisé, menaxhimit t& sh&ndoshé financiar dhe
transparencés sé fondeve né pérputhje me ligjin pér MSB

Té& sigurohemi q€ té gjithé menaxheret marin parasysh informacionin financiar pér géllimet
e tyre vendim-marrése.

Ofrimin e késhillave pér menaxhert e tjere sesi ata mund t& pérdorin informacionin
financiar dhe t& performancés g& tu mundesoj atyre njé vlerésim t& ményrés mé t&
pérshtatshme t€ ofrimit t& shérbimit apo aktivitetit.

Informimin e drejtuesit n& koh& pér alokimet buxhetore.

. Garantimin q& menaxherét individual kontrollojné shpenzimet, t& ardhuratdhe detyrimet

pér tu siguruar se ato jan& n& pérputhje me buxhetin e planifikuar, dmth t& mbikqyré
shkallén né & cilén menaxherét monitorojné zbatimin aktual kundrejt buxhetit t& ndarg.
Shqyrtimin e t& dh&nave nga periudhat e méparshme pér t& lejuar monitorimin e efikasitetit

dhe efektivitetit dhe p&r & treguar zonat g& kané nevojé pér analiza mé t& detajuaraté
menaxheréve.

Nz duhet t€ zbatojé urdhérat e NA sé linjés me pérjashtim té rasteve kur:

[u—

4.

Bie ndesh me dispozitat ligjore né fuqi;

Ka pamjaftueshméri fondesh;

Urdhri p&r pagesén pérfundimtare jepet pa u pérfunduar shérbimi, pa hyrjen e vierave
materiale n& njési ose marrjen n& dorézim nga njésia e investimit t& pérfunduar;

Kur ka ndryshime né sasi ose n& vleré ndérmjet faturés dhe kontratés.

Detyrimet q€ lidhen me realizimin e politikés s¢ riskut jan&:

Monitorimi nga drejtuesit dhe verifikimi periodik i risqeve q& kércénojné realizimin e
qéllimeve kryesore.

Personat pérgjegjés pér menaxhimin e riskut duhet t& ken& kualifikimin e nevojshém pér
identifikimin e riskut dhe p&r vierésimin e tij.

Punonjésit t& kryejné trajnime né fushén e menaxhimit t& riskut.



¢ (Cdo veprim i punonjésit, i cili ka pér q&llim marrjen pérsipér t& pérgjegjésisé pér riskun,
do t& vlerésohet dhe, sipas gjykimit, t& mb&shtetet nga drejtuesit.

¢ Raportimi pér ¢do iloj ngjarje, si pozitive, ashtu dhe negative, &sht& detyrim i ¢do
punonjési.

e Me qéllim garantimin e realizimit t& politikés s& menaxhimit t& riskut, vendoset
procedura kuadér e menaxhimit t& riskut, e cila ndjek gjurmén e diagramit t&€ méposhtém:

Komponentét e menaxhimit financiar dhe kontrollit

Titullarét e njé&sive t& sektorit publik zbatojng menaxhimin financiar dhe kontrollin n&p&rmjet
kétyre komponentéve t& ndérlidhur me njéri-tjetrin:

Mjedisi i kontrollit.
Menaxhimi i riskut.
Veprimtarité e kontrollit.
Informacioni dhe komunikimi.
Monitorimi.

Takime periodike ndérmjet menaxheréve té njésisé sé sektorit publik

Cé&shtjet, q& lidhen me menaxhimin financiar dhe kontrollin, duhet t& diskutohen gjaté takimeve
periodike nd&rmjet menaxher&ve t& niveleve t& ndryshme né njésing e sektorit publik. Céshtjet
kryesore dhe mangésité serioze q& dalin brenda njésisé i parashtrohen grupit pér menaxhimin
strategjik, me q&llim diskutimin e métejshém dhe martjen e masave.

o Grupi pér menaxhimin strategjik pérbshet nga titullari i nj&sisé publike,
zévendgstitullarét, népunési autorizues, népunési zbatues dhe t& gjithé menaxherst
e feré t& nivelit t€ larté. Kreu i auditimit t& brendsh&m merr pjesé ng mbledhjet e
grupit pér menaxhimin strategjik pa té drejté vendimmarrjeje.

o

% Dokument Strategjik

» [Eshte ¢do dokument g& pércakton objektivat dhe veprimet e planifikuara t& Drejtorisé se
Pérgjithshme Detare q& do t& ndermerren pér njé fushé t& gjeré dhe t& ndérlidhur t&
politikave q& adreson nj& ose mé shumé probleme pér njé periudhé té caktuar kohore,
pavarésisht nga emértimi i dokumentit. Dokumenti strategjik mund t& jet& sektorial,
ndérsektorial dhe nén-sektorial:

¢ Dokumenti strategjik sektorial &shté dokument g& mbulon objektivat, treguesit dhe
aktivitetet e réndésishme pér nj& sektor t& caktuar.

¢ Dokumenti strategjik ndér-sektorial &shté njé dokument q& mbulon objektivat,
treguesit dhe aktivitetet q& kang ndikim n& sektorédhe né institucione t& tjera.

¢ Dokumenti strategjik nén-sektorial &sht& nj& dokument q& i referohet zhvillimit t& njé
nén-sektori brenda sektorit.



<+ Komunikimi i brendshém

T& gjith€ punonjésit duhet t& njihen me sistemin e komunikimit t& brendsh&ém dhe t& kuptojné
rolin ¢ tyre, detyrimet dhe p&rgjegjésité. Titullari duhet t& marré informacione té sakta, t& vérteta,
& pérshtatshme dhe né koh&n e duhur mbi t& gjithé aktivitetin € njésisé. Transmetimi i
informacionit nga poshté-lart, sipas hierarkisé Ekzistenca e njé komunikimi horizontal efektiv
gshté e nj& réndésie esenciale pér t& marré informacionin e nevojshém pér kryerjen e detyrave.

 Komunikimi i jashtém

Komunikimi i jashtém ndérmjet titullarit t& njésisé me njési t& tjera, ose me palé té treta, kérkon
njé¢ balancim t& interesave. Komunikimi i jashtém jep njé pik&pamje t& ndryshme mbi
funksionimin e sistemeve t& kontrollit t& brendshém dhe arritjen e qéllimeve dhe objektivave t&
nj&sisé.

%+ Monitorimi

Monitorimi i kontrollit t& brendshém duhet t& garantoj& se t& gjitha problemet e identifikuara,
trajtohen qé né momentin né t& cilin zbulohen.

% Rolet né Procesin e Monitorimit

Stafi -Fokusi primar i stafit duhet t& jet monitorimi i vet& pungs sé& tyre, pér t’u siguruar se e
kané kryer at€ n& ményrén e duhur. Ata duhet t& korrigjojn& gabimet q& arrijng t’i kapin, para se
puna e tyre t€ péreillet pér shqyrtim n& nivelet mé t& larta.

% Roli i grupit t& menaxhimit strategjik n& sistemin MFK:

GMS — luan njé rol kyc pérsa i takon integritetit t& informacionit financiar t& njésisé publike,
sistemit t€ saj t& kontrollit t& brendshém si dhe sjelljes etike. Ai ofron mbéshtetje dhe késhilla pér

titullarin e njésisé si dhe pérkujdeset pée performancen e njésisé publike. GMS duhet t& zhvillojé
aktivitetet e mé&poshtéme:

e TE nxisg realizimin e objektivave dhe qéllimeve strategjike t& njésiss;

¢ T& garantoj€ se brenda njésisé ekziston njé kuadér i pérshtatshém i MFK efektiv, q& siguron
vler&simin dhe menaxhimin e risgeve;

¢ T& kuptojé se si njésia realizon objektivat ¢ MFK;

o T& rishikojé progesin e menaxhimit t& riskut;

o 'T€ garantoj& se drejtuesit dhe punonjésit e njésisé jané t& pajisur me afiésité dhe udhézimet

e nevojshme pér t€ véng n& zbatim kontrolle t& brendshme efektive dhe pér t& menaxhuar
risqet;



Té& shqyrtoj& nése mjedisi i kontrollit dhe progedurat mund t’i pérmbushin objektivat e tyre;
T& vendosé standardet dhe vlerat e njésisé;

Té verifikoj& raportet e audituesve mbi MFK dhe p&rputhshméring me aktet ligjore dhe
nénligjore;

Té& pércaktojé nése jané raportuar dobési materiale, kushte t& tjera t& raportueshme, apo
gjetje t€ tjera;

Té rishikoj€ p&rmirésimet ¢ sugjeruara pér MFK si dhe t& ndjeké n& vazhdimési korrigjimin
¢ dobé&sive né kontrollin e brendshém;

T verifikoj& deklaratén e titullarit t& nj&sisé mbi sistemin e kontrollit te brendsh&m;

T& udhéheqg dhe t&€ mbikqyré progesin e ndryshimit, q& shton kapacitetin e njésisé pér t&
punuar me rezultate t& larta

Identifikimi, vlerésimi dhe menaxhimi i riskut jané té lidhur ngushté me realizimin e
géllimeve t& dhe objektivat Drejtoria e Pérgjithshme Detare

Me qéllim identifikimi i risqeve &sht& hapi i paré né krijimin e profilit t& riskut t& drejtoris
dhe dokumentimi i tij konsiderohet i nj& réndésie kritike pér menaxhimin efektiv t& riskut
Drejtoria e Pérgjithshme Detare ka synim identifikimin e vazhduesh&m t& riskut, i cili
&shté i nevojshém pér t& identifikuar risqe t& reja qé nuk kané dalé mé paré, si dhe
ndryshimet né& risqet ekzistuese. N& ¢do rast, risqet konsiderohen té lidhura ngusht& me
objektivat, jan& adresuar dhe jang vé&né prioritete.

Risqet e identifikuara mund t& zvogélohen ose kufizohen népérmjet veprimtarive té duhura
té kontrollit

% Trajnimi dhe ndérgjegjésimi

Trajnimi i p&rshtatshdm dhe ngritja e pérgjegjshmérisé s¢ menaxhergve dhe stafit né fushén e
zbatimit t&€ menaxhimit financiar dhe kontrollit, 8sht& celési i suksesit né kéts fushé.

Aktivitetet e trajnimit duhet t& pérfshijné sa mé& poshte:

Konceptet dhe parimet bazé t& menaxhimit financiar dhe kontrollit si dhe t& auditimit t&
brendshém;

Rolet dhe pérgjegjésité e aktoréve t& ndrysh&m t& pérfshiré n& menaxhimin financiar dhe
kontrollin;

Caktimin e objektivave t& efektshme, t& matshme dhe t€ pérshtatshme, produkteve dhe
treguesve t& performancés;

Vler&simin dhe menaxhimin e riskut;

Identifikimin dhe vlergsimin e kontrolleve té brendshme;

Rolet, objektivat, pérfitimet dhe kufizimet e funksionit t& auditimit t& brendshém.



¢ Raportimi

Zhvillimi i nd&rgjegjésimit mbi dokumentimin dhe raportimin &shté tepér i réndésishem dhe
duhet t& pérfshijé:

¢ Raportet financiare mujore/tremujore dhe raportet e performancés;
e Pyetésorét e veté-vlerésimit pér t& gjitha njésité;
¢ Deklaratén vjetore mbi cilésin& e menaxhimit financiar dhe kontrollit;

% KUPTIMI I RISKUT DHE MENAXHIMI I TIJ

Drejtoria ¢ Pérgjithshme Detare &shté fokusuar n& menaxhimin e riskut si nj& element kyc pér

realizimin e objektivave. Risku eshte pasiguria e rezultateve, menaxhimi i miré i riskut na
ndihmong té&:

1. Arrijmé rezultatet e déshiruara
2. Marrim vendime t& informuara rreth shfrytézimit t&€ mundésive.

Risku &shté percaktuar si pasiguri e rezultatit, qofté mundési positive apo kércénim negative i
veprimeve dhe ngjarjeve.

Risku duhet t& vler&sohet né njé lidhje t& kombinuar midis mund&sisg q& dicka t& ndodh dhe
ndikimit g€ lind n& qofté se ajo do t& ndodh me t& vértets.

Menaxhimi i riskut pérfshin identifikimin dhe vlerésimin e risqeve dhe pastaj pérgjigja ndaj tyre.
Menaxhimi i riskut né nivele strategjike, programore dhe operacionale nevojitet t& integrohet ng
ményré qe nivelet e aktivitetit t& mbgéshtesin njéra —tjetrén.

Drejtuesit e cdo niveli duhet t& pajisen me aftésité e duhura té cilat do t*i lejojné ata t& menaxhojné
riskun né ményré efektive dhe organizatén si njé t& t&ré, pér kété nevojitet t& pérgatitet rregjistri [

riskut p&r t€ siguruar q& menaxhimi I riskut &sht& duke u zbatuar n& nj& ményré & pérshtatshme né
cdo nivel.

Zbatimi 1 késaj strategjie duhet ngulitur n& sistemet e punés s& organizatés, duke pérfshiré
strategjing dhe proceset ¢ vendosjes s& politikave, pér t& siguruar q& menaxhimi I riskut &shtg njé
pjes€ e brendshme e ményrés qé njésia funksionon.

N& kuptim t& ligjit nr.10296 datd 08.07.2010 “P&r menaxhimin financiar dhe kontrollin®, i
ndryshuar “Risk”- &ht& mundésia e ndodhjes s& nj& ngjarje t& caktuar e cila do t& ndikonte
negativisht né arritjen e objektivave t& njgsiség.

Menaxhimi I riskut pérmban identifikimin, vler&simin dhe kontrollin mbi ato ngjarje apo situate
t& mundshme, &€ kang efekt t& démsh&m pér pérmbushjen e objektivave t& njésiss publike dhe
kryhet pér € dhéng siguri t€ arsyeshme se kéto objektiva do t& realizohen. Risku matet sipas efektit
1€ tij dhe shkallgs s& probabilitetit q& ngjarja t& ndodh.



Menaxhimi i riskut nuk &sht& njé process linear por ai &sht& balancimi i nj& numri t& elementéve
t& ndérthurur q& ndérveprojné dhe duhet t& jen& né ekujlibér me njéri-tjetrin me qé&llim q&
menaxhimi i riskut t& jeté& efektiv. Pér mé& tepé&r, risqet specifike nuk mund t& trajtohen né ményré
& izoluar nga njéri-tjetri, menaxhimi i nj€ prej risqeve mund t& ket® njé& ndikim né& njé tjetér apo
veprimet e menaxhimit t€ cilat jané t€ efektshme né kontrollin e mé shumé se njé risku né t& njéjtén
kohé mund t& jet& I arritshém.

< VLERESIMI I RISKUT
Ka tri parime t& réndésishme pér vlerésimin e rrezikut:

¢ T& sigurohemi q& ka nj& proces (&€ stuklutuar qarl né té cilin si mundésia e ndodhjes dhe
ndikimi jan& konsideruar pér cdo risk.

¢ Té jeté I qartg dallimi midis riskut t& natyrshém dhe riskut t& mbetur,

e Rregjistrimi I vler&simit t€ riskut n& nj& ményré q# lehtéson monitorimin dhe identifikimin
e prioriteteve t& riskut.

Vlerésimi duhet t& paraqitet sa mé shumé t& jet& ¢ mundur né njé evidencé t& paanshme t& pavarur,
duke marreé né konsideraté aktorét q& preken nga risku duke shmangur viergsimin konfuz objektiv
t& riskut me gjykimin n& lidhje me pranueshméring e riskut.

Ky vlerésim duhet t&€ b&het duke vlergsuar si mundésing e ndodhjes s& riskut dhe ndikimit ng&
qoftése risku &sht& realizuar. Nj& kategrizim né: t& larts / t& mesém / t& ulét né lidhje me secilin

mund t€ jet& e mjaftueshme dhe duhet t& jeté niveli minimal T kategorizimit, kjo rezulton né njé
matric® risku “3*3”,

Nuk ka asnjé standat absolut pér shkallén e matricgs s& riskut. Aktualisht Drejtoria e Pérgjithshme

Detare ka arritur nj& gjykim pér nivelin e analizés bazuar n& dokumentat strategjik q& disponon,
gé e gjen mé t& praktikueshme pér rrethanat e veta.

Pér identifikimin e risqeve &shté& pérdorur si tregues ngjyrat qé sqarojné réndésing e risqeve.



Matrica e riskut
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% ADRESIMI I RISKUT

Risqet e identifikuara mund 1€ zvoggélohen ose kufizohen népérmjet futjes s¢ aktiviteteve t&€ duhura
t& kontrollit. Kéto mund t& jens:

% Kontrollet parandaluese t& konceptuara pér t& reduktuar mundésing ¢ ndodhjes sé riskut
(t& tilla si ndarja e detyrave, kufijé t& qarté t& delegimeve t& autorizuara)

%+ Kontrolle korrigjuese t& konceptuara pér t& korrigjuar rezultatet e padéshiruara (t& tilla si

rikuperimi i pagesave t& pasakta)

Kontrolle udhézuese t& konceptuara pér t& garantuar qé njé rezultat i vecantg &shté arritur

( té tilla si masat e siguris€ apo ké&rké&sat pér ruajtjen e mjedisit dhe shéndetit)

s Kontrolle zbuluese t& konceptuara pér t& identifikuar rastet kur rezultatet e padéshiruara
tashmé& kané€ ndodhur ( t& tilla si kontrollet e mallrave apo t& aktiveve, apo procedurat e
rakordimit)

7
"0




STRATEGJIA E MENAXHIMIT TE RISKUT NE DREJTORINE E

PERGJITHSHME DETARE

Qéllimi i politikEs s& menaxhimit t& riskut &shté: identifikimi i fushave t& riskut, vler&simi I riskut
dhe mé tej eleminimi apo reduktimi I riskut n& nj& nivel t& pranueshém duke kufizuar kostot
shoqgrore dhe financiare né minimumin e domosdoshmérisé.

Gjithashtu ky dokument, s& bashku meregjistrin e riskut, synon t& evidentojé dhe t& minimizojg
risqet t& cilat mund t& kérc€nojngé objektivat e Drejtorisé s& Pérgjithshme Detare. Ky dokument
géshté hartuar né pérputhje me metodologjiné e Manualit t&8 Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit.
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Permbushja e géllimeve realizohet népérmjet:

Neritjes s€ nivelit t&€ ndérgjegjésimit t&€ punonjésve t& Drejtorisé sé Pérgjithshme Detare
lidhur me céshtjet e menaxhimit t& riskut.

Pérkufizimit t& fushave t& fushave t& riskut dhe t& detyrave né veprimtarine e Drejtorisé s&
Pérgjithshme Detare.

Monitorimit t& géndrueshém t& fushave t& riskut.

Marrjes s& masave pér eleminimin apo paké&simin e riskut né nivelin e pranueshém me ané
t& kontrolleve.

Ndérgjegjésimit t&€ punonjésve t&€ Drejtorisé s& Pergjithshme Detare n& lidhje me risqet qé
kércénojné detyrat e tyre dhe marrjen e masave parandaluese.

Ecuria e procesit t€ menaxhimit té riskut:

Identifikimi, vlerésimi dhe menaxhimi i riskut jang t& lidhura ngushté me realizimin e
qéllimeve t& Drejtorisé s& Pérgjithshme Detare.

Menaxhimi i riskut &sht€ njé prej elementéve t& ciklit t& planifikimit dhe t& marrjes sé
vendimeve

Pérkufizimi i1 t& gjithé fushave t& riskut.
Pérdorimi i nj& metodike t& unifikuar né identifikimin dhe analizén e riskut.

Azhornimin e menaxhimit t& riskut n& pé&rputhje me aktet ligjore dhe metodikat q&
Ministria e Financave nxjerr heré pas here.

Funksionimi i procesit t& vlerésimit dhe t& kundérveprimit ndaj pasojave té riskut gé
pérfshijng t&€ gjithé Drejtoring e Pérgjithshme Detare.

Kufizimi i riskut n€p&rmjet marrjes né kohén e duhur t& masave t& pérshtatshme korrigjuese
dhe riparuese.

Analiza e riskut &shté& njé process i vazhdueshém.



% Detyrimet ¢&é lidhen me realizimin e politikés s€ menaxhimit té riskut:

e Detyrimi i drejtueséve té& njésive t& vecanta &sht& monitorimi dhe verifikimi periodik i
risqeve & kércénojné realizimin e géllimeve kryesore strategjike.

e Personat pérgjegjés pé&r menaxhimin e riskut duhet t& kené kualifikimin e nevojsh&ém pér
identifikimin e riskut dhe pér vlerésimin e tij.

o Punonjésit kryejng& trajnime né fush&n e pérdorimit t& metodikés s& pranuar né
identifikimin, analiz&n dhe menaxhimin e riskut.

e Cdo veprim i punonjésit i cili ka pér qéllim marrjen pérsipér t& pérgjegjésisé pér riskun do
t& mbéshteten nga drejtuesit.

e Raportimi pér cdo Hoj ngjarje, si positive ashtu dhe negative &shtg detyrim i cdo punonjési.

e Me géllim garantimin e realizimit t& politikés s& menaxhimit t& riskut, vendoset procedura
né€ kuadér t&€ menaxhimit t& riskut.

e set procedura né kuadér t&€ menaxhimit té riskut.

% Takime periodike ndérmjet menaxheréve té Drejtorisé sé Pérgjthshme
detare

Céshtjet, & lidhen me menaxhimin financiar dhe kontrollin, duhet t& diskutohen gjaté takimeve
periodike ndérmjet menaxheréve t& niveleve t& ndryshme né njésing e sektorit publik. Céshtjet
kryesore dhe manggsité serioze q& dalin brenda njésisg i parashtrohen grupit pér menaxhimin
strategjik, me géllim diskutimin e métejshém dhe marrjen e masave.

Grupi pér menaxhimin strategjik pérbéhet nga drejtorét e Drejtorisé s&€ Pérgjithshme Detare:

Pavlin Ndreu Kryetar  Drejtor i Pérgjithshém
Tomor Harizi Anétar  Zv/Drejtor i Pérgjithshém & Kapiten i Porteve
Muharrem trupja ~ Anétar Drejtori/ Drejtoria (Autoriteti Shtetéror) e
Sigurisé Detare & Kontrollit t& Flamurit
e Ferdoza Izvira Anétar Drejtor/Drejtoria e Financ.dhe Shérb. Mbéshtetése

< Pérgjegjshméria menaxheriale e menaxheréve té tjeré té njésisé

Pér funksionimin normal dhe n& vazhdimési t& procesit t& menaxhimit t& riskut &shte krijuar
ekipi i Menaxhimit t& Riskut me pé&rfag&sues nga ¢do strukturé e DPD-sé si mé poshté:

¢ Hamdi Domi Sektori i Regjistrimit t& Mjeteve Lundruese dhe Detare

e Dritan Bala Sektori (Autoriteti Shtetéror) i Sigurisé Detare n€ Anije dhe Porte
e Ermal Tushaj Sektori i Kontrollit Shtetéror t& Flamurit

e Kastriot Sali Sektori Kontrollit Shtetéror Portual

¢ Tauland Allka Kapiteneria e Portit Durrés

e Lorenc Rexhepaj Kapiteneria e Portit Viorg



s Fotin Kona Kapiteneria e Portit Sarandé

¢ Shkélqim Celami Kapiteneria e Portit Shéngjin

e Markela Kurti Sektori i Burimeve Njerzore, Juridike dhe i Shérbimeve
o Barie Tahiri Sektori i Financés

¢ Procedura kuadér pér menaxhimin e riskut t€ brendshém

Ményra e pérshkruar mé poshté do t& jet& ményra e veprimit né procesin e menaxhimi t€ riskut t&
brendshém:

# Hartimi i Planit Vjetor t€ Pungs t€ Drejtoris€ s&€ Pérgjithshme Detare
% Hartimi i kodit t& etikés
¢ Hartimi i rregullores pér Drejtoring e Pérgjithshme Detare
s+ Hartimi i regjistrit t& riskut, ku t& pércaktohen:
v" Impakti dhe probabiliteti g& nj& risk i caktuar t& ndodh
v Pérgjigja ndaj riskut — masat parandaluese, duke pérfshiré ato q& tashme jang
zbatuar dhe ato g& jan& t& domosdoshme né t& ardhmen (t& planifikuar)
v" Caktimi i detyrave konkrete q& lidhen me kundérveprimin ndaj nj& lloji t& caktuar
risku, pér punonjés t& caktuar t& Drejtorisé s& Pérgjithshme Detare.
v’ Pérgatitja e matricés s& regjistrit t& riskut.

Metodologjia qé pérdoret né realizimin e pikave t& pérmenduar mé sipér
1. Hartimi I Planit Vjetor t& Punés té Drejtorisé sé Pérgjithshme Detare

Pérgatitja e draftit p&rfundimtar t& planit t& punés nga t& gjithé drejtorit€ pérkat&se t& Drejtorisé sé
Pérgjithshme Detare pér njé vit t& caktuar, mundésisht brenda muajit Dhjetor t& vitit paraardhés.

Plani vjetor i punés pas rishikimeve t& béra nga drejtuesit ja dérgojné titullarit p&r miratim deri né
pérfundim, q& n& Janar t& vitit pasardhés t€ ket€ njé plan t& miratuar t& punés pér vitin né& vazhdim.

Plani vjetor duhet t& marr parasysh detyrat kryesore strategjike, t&¢ mbéshtetura tek dispozitat
ligjore, rekomandimet dhe porosité e dala pas kontrolieve etj,si dhe duhet té pérfshijé t& gjitha
sferat mé t€ réndésishme t€ Drejtorisé sé Pérgjithshme Detare.

2. Hartimi I kodit té etikés

Ky dokument shérben pgr evidentimin e sjelljes gjaté orarit zyrtar t& punonjésve né Drejtorine e
Pérgjithshme Detare. Kodi etikes &shté perfshire ne Rregulloren e Brendshme te Drejtorise
miratuar me Urdher Ministri nr. 446 date 18.12.2019, hartuar n& pérputhje me aktet ligjore né fuqi
dhe ndihmoné& punonjésit p&r realizimin e detyrave me pérgjegjshméri, pérgjegjési dhe pérkushtim.
Punonjésit gjaté orarit zyrtar duhet t& punonjn& me ndershméri profesionale e financiare.



Ky dokument synon g& punonjésit t& orjentohen drejt komunikimit (verbal ose shkresor) sa mé
eficent & informacioni i pércjells t& jet& me integritet dhe besueshméri. &shié fokusuar gjithashtu
ng:

a) Punén e pérbashkét né grup, bazuar né sinqeritet dhe né besimin reciprok.
b) Dhgnien e mundésisé pér zhvillimin & t& tjeréve dhe respektimin e diversiteteve.
¢) Inkurajimin e marrjes pérsipér dhe pérballimit t€ sfidave dhe pérgiegjésive.

3. Hartimi i regjistrit té riskut ku t&€ pércaktohen:

Identifikimi i zonave t& riskut n& kontekstin e fushés s& veprimit t& Drejtoris€ s¢ Pérgjithshme
Detare konsiston n& pércaktimin e risqeve, mbéshtetur né ndarjen e risqeve:

% Risqe t& brendshme dhe risqe t& jashtme
+% Risge né nivel subjekti dhe n& nivel detyrash

+» Pérkufizimi dhe pérshkrimi i riskut

Ky moment pérfshin procesin e identifikimit t& risqeve t& njohura gjerésisht por edhe té risqeve
reja. Analiza ka pér qéllim pérshkrimin e riskut kaq mirg, saqé t€ jeté i mundur vlergsimi i tij si
dhe pérzgjedhja ¢ veprimeve t& duhura. Risqet mund & klasifikohen ng kéndvéshtrimin e obj ekteve
(ngjarjeve, deklaratave etj.) por edhe t& subjekteve. Mund t& dallojmé disa faktorg t& riskut, q¢
kang ndikim n& rezultatin ¢ analizés:

¥" Numri i punonjésve ne Drejtoring e Pérgjithshme Detare dhe kualifikimet e tyre.

v' Céshtje t& etikés sé sjelljes s& punonjésve.

v Numri, lloji dhe detyrave t& kryera ng pérputhje me aktet ligjore.

v" Ndryshimet né ményrén e veprimit, ndryshimi I strukturés organizative, lévizja e
personelit.

N& ményré qé identifikimi I riskut t& jet& objektiv, I thelluar dhe né nj& perspektivé afatégjats, te
karakterizohet nga marrja sistematike dhe me nj& logjiké t& caktuar e masave t& ndryshme duhet
t& respektohen parimet e méposhtéme:

Identifikimi I riskut duhet t& kryhet nga nj& ekip pune 1 posacgm.

Puna pér kété detyré duhet t& zhvillobet sistematikisht dhe me plan.
Prioritet duhet t& konsiderohen kriteret bazé

Tdentifikimi I riskut duhet t& kryhet ng lidhje t& ngushté me zonat e riskut.

L/ L/ -, +
*»» 0’0 0.0 °o

Faktorét qé e favorizojne lindjen e njé risku:

% Déshtimet né& arritjen e qéllimeve né t& kaluarén; mosrealizimi i detyrés, ose qéllimit,
tejkalimi i shpenzimeve t& planifikuara, mostrealizimi i planit t& t& ardhurave etj.

% Parregullsi n& t& shkoarén.

% Faktorét e riskut t& lindur: karakteri i veprimtarisé, madhesia e subjektit, numri i
transaksioneve, specifikat e territorit ku zhvillon aktivitetin etj.



3

1

< Analiza e impaktit t€ riskut

Duke analizuar impaktin e nj8 risku t& caktuar duhet t& meret né konsideraté q¢ ky proces ka
karakter vlerésimi subjektiv pasi vlerésimi i riskut do t& realizohet nga punonjésit e Drejtorisé sé
Pérgjithshme Detare. Pércaktimi i impaktit t& nj& risku t&€ dhéng duhet & mbéshtetet né shkallén e
méposhtéme t& impaktit:

1 larté — zgjidhja e problemit do t& kérkojé shumé kohg/burime. Shmangia e pasojave do té jeté
shumé e véshtiré, ndoshta e pamundur. Ai do t& keté ndikim thelb&sor mbi njésiné dhe do t& pérbéje
nj& ngjatje t& réndésishme publike.

Mesatar — zgjidhja e problemit do t& kérkoj& nj& kohe/burim mesatar. Shmangia e pasojave do t&
kérkojé koh&. Mund t& ndodh q& t& béhet ngjarje publike.

1 ulét — zgjidhja e problemit do t& kérkojé kohé, por problem nuk do t& shkaktojé déme té
pérhershme. Nuk do t& b&het ngjarje publike.

¢ Pércaktimi i probabilitetit q& risku té ndodh

Duke analizuar probabilitetin q& njé risk [ caktuar t& ndodh duhet t& merret n& konsideraté g& ky

proces ka karakter viergsimi i riskut do t& realizohet nga punonjésit e Drejtorisé s¢ Péergjithshme
Detare.

Pranohet se probabiliteti €shté:

T larté — atéheré kur ka mé shumé se 60% t& gjasave se risku do t& ndodh, vetém nése nuk
zvogélohet.

Mesatar — kur gjasat jang mg t& lart& se 10% por mé t& ulta se 60% se risku do t& ndodh vetém
nése nuk zvogélohet.

I ulét — kur gjasat jané mé t& ulta se 10% se risku do t& ndodh vetém se ai nuk zvogglohet. Grupi
| risqeve sipas impaktit dhe probabilitetit t& tyre duhet t'i jap mundésing titullarit t& Drejtorisg sé
Pérgjithshme Detare qé t& pércaktojé drejtimet pargsore né marrjen e masave riparuese si dhe @&
nxjerr né pah kircénimet reale n& realizimin e detyrave dhe géllimeve t& subjektit.

% Reagimi ndaj riskut

Gjat& hartimit t& regjistrit t& riskut duhen p&rshkruar si masat e marra ashtu edhe ato t€ planifikuara,
me karakter riparues, duke u mbéshtetur n& dokumentat dhe rregulloren ¢ brendshme te Drejtoris€
s& Pérgjithshme Detare, t& tilla si, urdhéra, porosité me shkrim qé& I jang drejtuar stafit t& punés por
edhe tek masat e realizuara faktikisht q& jang& marrg deri mé tani n& segmente t€ ndryshme t& punés
se Drejtorisé s& Pérgjithshme Detare. Nese nga analizat e kryera rezulton se masat € marra deri mé
tani jand & pamjaftueshme pér minimizimin e njé risku t& caktuar, atéheré duhet t& shqyrtohen dhe
t& pranohen procedura dhe zgjidhje t& reja t& cilat e shtyjne riskun ng njé nivel mé t& ulét



probabiliteti. Por gjithashtu duhet mbajtur mend se reagimi ndaj riskut mund te mar forma t&
ndryshme:

Transferimi — kalimi I riskut né& nj& subjekt tjetér

¢ Tolerimi — mundésité e kufizuara pér njé veprim

e Veprimi — grupi mé I shumtg, g&llimi &shté& dob&simi I riskut deri n& nivelin e pranueshém,
veprimet e ndérmarra né njési.

Vierésimi i riskut

Plani vietor | punés sé Drejtorisé sé
Pérgjithshme Detare

l

identifikimi | riskut

!

Vlerésimi i oreksit t& riskut (impakti
dhe probabiliteti)

Reagimi ndaj riskut




% Caktimi i detyrave konkrete lidhur me kundérveprimin ndaj njé lloji té
caktuar risku, pér punonjés konkret ne Drejtoriné e Pérgjithshme
Detare

e Caktimi i detyrave konkrete &shté béré sipas njé qéllimi dhe logjike t& caktuar, n& lidhje
me planin vjetor t& punés si dhe rregulloret dhe udhézimet e brendshme qé rregullojné
fushén e veprimit t& strukturave (& ndryshme né& Drejtoriné e Pergjithshme Detare dhe t&
punonjésve.

e Pas hartimit t& dokumentave strategjik, &shté kryer njé pérmbledhje sistematike ¢
konstatimeve, pérfundimeve dhe synimeve t& deritanishme n& formé tabele ku jané
evidentuar konkretisht risqet mé kryesore qé mund t& ndodhin né t€ ardhmen né
Drejtoring e Pérgjithshme Detare.

DREJTOR I PERGJITHSHEM




A

REPUBLIKA B SHOosrEnisi

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGIJIS
DREJTORIA E PERGJITHSHME DETARE

DREJTORIA E FINANCES DHE SHERBIMEVE MBESHTETESE

ANEKSI 1: REGJISTRI DHE MATRICA E RISKUT

Regjistri i Riskut pér institucionin: DREJTORIA E PERGJITHSHME DETARE

Emri i Struktures DREJTORIA E PERGJITHSHME DETARE

Raportuar nga : Titullari
PAVLIN NDREU

Emri i Njésisé Publike Drejtoria e Pérgjithshme Detare /Minstria e Infrastrukturés dhe Energjisé

Misioni i Drejtorisé Drejtoria e Pérgjithshme Detare Pércaktimi I parimet te pérgjithshme té menaxhimit té
riskut né Drejtoria e Pérgjithshme Detare, metodén q& pérdoret pér identifikimin, analizén, vlerésimin, trajtimin,
monitorimin dhe raportimin e risqeve kryesore qé rrezikojn& realizimin e objektivave
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Drejtoria (Autoriteti Shtetéror) e Sigurisé Detare dhe Administrimit e Kontrollit t€ Flamurit

Objektivi 1: Ushtrimi i pérgjegjésive né pérputhje t& ploté me aktet ligjore e nén ligjore, kombétare dhe ndérkombétare (konventa detare té ratifikuara nga

Republika e Shqipérisé )né menaxhimin, kontrollin dhe menitorimin e aktiviteteve & sektoréve né varési, hartimi dhe propozimi pér miratim t& akteve (& brendshme,

t& nevojshme pér cilésing e standarteve né zbatueshméri t& progedurave g& kryhen né rutinén e pérditshme

I Mos veprimi né€ rast I mesém | Analizé dhe ndérveprim " Kontrolle & mmﬁ_a.\ . mm_ﬁ.ﬁ_.om ne
“ o s T . [ ulét vazhdueshme | Propozim pér varési t€
mospérputhshmérie t& I . pér ndérmarrjen e . L L N ]
ba 1o gm meséimn . e s o T ulét deri né miratim t& Drejtorisé Pérmirésohet
njé& akti t& miratuar me hapave pér pérmirésim. . s
.o s rivendosje t& | akteve
standarte t& nd@rtuara ligjshmérisé rregullatore
dhe té aplikuara para £ & ’
miratimit t€ akfit.
Mungesa e kontrolleve | I mesém | Analizé periodike e Kontrolle té& Adresim Pérgjegjésit
2 dhe monitorimit & I mesdm | programuar mbi T ulét vazhdueshme | Rekomandimesh | e Parmirésohet
aktiviteteve aktivitetet e sektoréve 1 ulét Sektoréve/pé
r dijeni
Titullarit
3 Mungesa e pérditésimit | I mesém | Kérkesé pér informacion Kontrolle t& Adresim Sektoréve t&
dhe pérshtatshmérisé me | [ mesém | & vazhdueshém T ulét vazhdueshme | Rekomandimesh | Drejtorisé Pérmirésohet
ndryshimet né I ujgt

legjislacion

Objektivi 2: Kordinimi dhe bashkéveprimi pér mbarévajtjen e punés mes sektoréve pér realizimin e objektivave t& Drejtorise dhe me sektorét e tjers t&
Drejtorisé se Pérgjithsnme Detare pér realizimin e objektivave t& Institucionit, kordinimi dhe raportimi né sistemin GISSIS pér céshtjet ¢ autorizuara

nga Titullari i Institucionit.

1 Mungesa e kordinimit Imesém | Kontrolle dhe analizé n& . Wo%mmo A.:ﬁ. Adresim . moﬁﬁn@m e e
dhe bashkéveprimit . grup t& problematikave I Emﬂ Ewc:mmn_oﬂm Rekomandimes | Drejtorisé | Pérmirésohet
I mesém T ulet pandérpreré | h
Mosplotésimi i I mesém | Kérkesa bazuar né Kontroll t& Adresim Sektoréve t&
2 nevojave pér burime I ulet analizé dhe statistiké & T ulét mirgadministri | Rekomandimesh | Drejtorisé; Pérmirésohet
vishtirésive T ulét




<

njerézore, materiale e mit t& Drejtorisé
financiare burimeve Shérbimeve
3 Mungesa e statistikave | I mesém | Kérkesa pér analizg t& Kontrolle t& Adresim Sektoréve t&
vjetore dhe raportimet | I mesém | statistikave mujore mbi | T ulét vazhdueshme | Rekomandimesh | Drejtorisé Parmirésohet
mbi performancén performancén e Tulét

aktiviteteve

Sektori i Regjistrimit t¢ Mjeteve Lundruese dhe Detaréve:

Objektivi 1: Regjistrimi dhe paisja me dokumenta & anijeve/mjeteve lundruese dhe detaréve; administrimi dhe mirémbajtja e praktikave dokumentare
pér anije e detars Kordinimi dhe bashkéveprimi pér mbarévajtjen e punés me sektorg t& tjeré t& Drejtorisé, raportimi dhe informimi mbi statistika t&

kérkuara qé lidhen me aktivitetet e zyrés.

_ . Kontroll dhe | Vendimarrje pér | Pérgjegjési | Pérmirésohet
Mungesa e Kontrolli . et s . e :
1 .. " Tulét verifikim t& ndregje gabimi | sektorit me
dokumentave t& . dokumentacionit N . . N
o e | [ ]arté . o T ulet procedurés inspektorét
regjistrimit t& nj& myjeti ekzistues, regjistrimi dhe Kryer
lundrues / detari Imesem | paisja me
dokumentacion.
Mungesa e rekordeve I mesém | Kontroll dhe analizé mbi Kontrolle i Analizé dhe Pérgjegjési | Pérmirésohet
2 dokumentare I mesemn | problematikat I ulét vazhdueshém i | adresim sektorit me
(administrimi) 1 ulét praktikave rekomandimesh | inspektorét
dokumentare | pé&r ndregje
gabimi
3 Mungesa e kordinimit [ Imesém | Mbykgqyrja dhe veprimi Veprime t& pa | Analiz€ dhe Pérgjegjési | Pérmirésohet
dhe statistikave I mesem | né pérputhje me aktete | Iulét ndérprera adresim sektorit me
miratuara I ulét rekomandimesh | inspektorét




Objektivi 2:Plotésimi dhe mirémbajtja e Regjistrave pér anije dhe detarg; hartimi dhe propozimi pér miratim i akteve t& brendshme t& nevojshme pér
cilésing e standarteve né zbatueshméri < progedurave qé kryhen né rutinén e pérditshme; inspektimet pér mjetet e vogla lundruese né zonén e
juridiksionit t& Kapiteneris€ portit Durrés

T g et . , . Veprime t& pa | Vendimarrje pér | Pérgjegjési
%M:me%hﬂmﬂ.ﬂﬁwwwas ! BmeE :govwm_wwﬂ_m_w Mﬁo,mmm“_ 1 :_mﬁ ndérprera ndregje gabimi | sektorit Pérmirésohet
1 Regii Tulét . I ulét
egpstrave miratuara
Mos reagimi mbi Analizé né grup mbi Tulet Monitorim i pa | Vendimarrje pér | Pérgjegjési
2 pérditésimin e akteve I mesém | verifikimin e gjendjes [ulét ndérpreré ndregje gabimi | sektorit me | P&rmirésohet
I ulét inspektorét
3 Cilésia e dobét e Kontroll né bord mbi Respektim i Vendimartje pér | Inspektorét e | Pérmirésohet
standarteve gjaté I mesém | pérputhshméring e Tulst kontrolleve ndregje gabimi | sekforit
inspektfimeve t& njé I mesem | dokumentacionit me [ ulst periodike
mjeti lundrues gjendjen reale te mjetit

Programi/Sektori: Sektori i Kontrollit Shtetéror € Flamurit (KSHF):

Objektivi 1: Monitorimi i zbatueshmérisé akteve ligjoré e nén ligjoré € lidhen me standartet q& duhet t& pérmbushin anijet / mjetet lJundruese me
gjatési mbi 15 ml dhe q& lundrojn& me flamur shqiptar. Inspektimet né bordin e anijeve pér t& verifikuar/konstatuar/rekomanduar/raportuar d¢he o
vendosur mbi shkallén e garancisé sé anijes/mjetit lundrues pér lundrim t& sigurté, pér jetén e ekuipazhit, pasagjeréve, pronés paléve té treta ), mjedisit
detar, etj.

. Kontrolle t& Analizg dhe Pérgjegjési i
Mungesa e standarteve Kontrolle t& programuara - . . ot
1 oo . e [ulst vazhdueshme | adresim sektorit me | Pérmirésohet
t& anijeve / mjeteve « me frekuencé t& . . . n
oo | Tlarté . [ ulét rekomandimesh | inspekiorét
lundruese pér siguringé 11 pércaktuar
. arte
lundrimore
Mungesa e Pérgatitje individuale dhe Pérgatitie e Analizé dhe Pérgjegjési i
2 profesionalizmit né Imesém | trajnime I mesém vazhdueshme | adresim sektorit me | P&rmirésohet
cildsing ¢ kontrolleve né | I ulét [ ulst rekomandimesh | inspektorét
bord t€ anijeve




3 Mos reagimi n& kohé Monitorim i Mos ndérprerje | Analizg dhe Pérgjegjési i
lidhur me veprime qé Imesém | vazhduesh&m rast pas T ulét ¢ monitorimit | adresim sektorit me | Pérmirésohet
duhen kryer dhe rasti T ulet rekomandimesh | inspektorét,
vendime qé duhen I mesem Plus eprori

marré pér siguring
lundrimore t& anijes

Objektivi 2: Administrimi dhe mirémbajtja e gdo praktike dokumentare t& kryer pér ¢do anije / mjet lundrues; raportimi/informimi/bashkéveprimi mé
palé t& treta ( Shoqéri klasifikimi; kompani manaxhimi; pronar anije/agjensi; kapiten anije; homologg & shérbejng né zyra t& kontrollit shtetéror portual
né porte t€ huaja ); hartim dhe propozim pér miratim t& akteve t& brendshme t& nevojshme pér cilésing e standarteve né& zbatueshméri t& progedurave g€

kryhen né& rutinén e pérditshme

1 Mos administrimi dhe Monitorimi ! mesem . >nm:.m ¢ dhe wo_.mmm@am_ ! L
. 1 e s rar e e | Fuldt Kontrolle t& adresim sektorit me | Pérmirésohet
mosmirémbajtja e vazhduesh&m i aktivitetit . . -
. i vazhdueshme | rekomandimesh | inspektorét
praktikave t& [ mesdm
inspektimeve
[ ulét
Mungesa e Analizé mbi Bashkeveprim | Vendimarrje pér | Pérgjegjési i | Pérmirésohet
2 bashk&punimit dhe [ mesém | problematikat Tulg i vazhduesh&m | ndreqje gabimi | sektorit me
ndérveprimit [ ulat T ulét inspektorét
3 Mos reagimi mbi I mesém | Analiz& né grup mbi T ulst Monitorim i pa | Vendimarrje pér | Pérgjegjési i | Pé&rmirésohet
pérditésimin e akteve verifikimin e giendjes I ulét ndérpreré ndregje gabimi | sektorit me
1 ulét inspektorst

Sektori (Autoriteti Shtetéror) i Sigurisé Detare né anije dhe porte(SSD):

Objektivi 1: Kontrolli dhe monitorimi i zbatueshmérisé akteve ligjorg e nén ligjoré q& lidhen me sigurine e porteve dhe anijeve g€ lundrojné me
flamur shqiptar. Kontrolli i zbatueshmérisé planeve t& sigurisé, ndryshimeve t& miratuara t& njé plan sigurie, pjesmartja aktive né rekrutimin e
punonjésve té& forcés sigurisé, raportimin/informimin sistematik t& situatgs q& ndodhen portet pér ¢éshtje t€ sigurisg.




portuale

Mungesa e kontrollit dhe Programim i N .Wm%awsa.. >:m.5u.ﬁ.. mﬂm_m.m_ma Pérmir&soh
1 PSR ; . Tulét i planeve té | statistiké dhe sektorit me | gt
monitorimit t& . | xontrolleve vjetore, . . . )
ot o I mesém . . . | Tulét programuar | rekomandime | inspektorét
zbatueshmérisé sé planeve mujore dhe javore né ot
{8 sigurisé né porte. I'mesem | portet e Republikés
e kontrolleve
Shqipérisé.
Mungesa e reagimit ndaj Kontroll dhe analizé Rikontrolle | Analizé dhe Pérgjegjési | Pérmirésoh
2| rekomandimeve pér gjetjet | [ mesém | mbi problematikat T ulét té adresim sektorit me | et
qé cénojné siguring e njé I T ulet njépasnjésh | rekomandimesh | inspektorét
. mesem R
terminali portual me deri n&
ndregje
gabimi
31 Mungesa e kordinimit dhe Mbykqyrja dhe Veprime té | Analizé dhe Pérgjegjési | Pérmirésoh
cilésia e pérzgjedhjes I mesém | veprimi né pérputhje | [ulét pa adresim sektorit me | et
punonjésve té sigurisé I ulét me aktet e miratuara | Tulét ndérprera rekomandimesh | inspektorét

Objektivi 2: Kordinimi dhe bashkéveprimi me aktoré pjesé e komitetit t& sigurisé, hartim dhe propozim pér miratim t€ akteve t& brendshme t&
nevojshme pér cilésing e standarteve né zbatueshméri t& progedurave gé kryhen né rutinén e pérditshme.

Mungesa e bashképunimit Analizg mbi L ulét <mm_u35¢ e /\.M.:M%Mwﬁm.w MM_M.MMW_ et Pérmirésoh
dhe ndérveprimit me palé t& . | problematikat we pa peT ndreq) CIMIIeso
U ireta I mesém Tulét ndérprera | gabimi et
T ulét
Mos reagimi mbi Analizé né grupmbi | T ulét Monitorim i | Vendimaztje Pérgjegjési/
2} pérditésimin e akteve I mesém | verifikimin e gjendjes | I ul&t pa pér ndregje inspektorét | Pérmirésoh
I ulét ndérpreré gabimi et
3| Cilésia e dobét e standarteve Kontrolle né I ulgt Respektim i | Vendimarrje Inspektorét | Pé&rmirésoh
gjaté kontrolleve n& porte / | I mesém | porte/terminal portual | I ulét kontrolleve | pér ndreqje e sektorit | et
terminal portual T ulét mbi pérputhshméring e periodike gabimi

gjendjes reale me
kérkesat e planit
sigurisé.




Programi/Sektori; Kapiteneria e Porteve dhe Kontrolli Shtetéror Portual

Misioni: Organizimi, menaxhimi t& gjithé punéve ne kapitanerite e porteve, t& Sektorit t&€ QNOD-s¢ dhe Sektorit t& KSHP-s€ pér te gjitha c&shtjet &
kané 18 b&jné me respektimin e disiplinés portuale t& trafikut detar, garantimin e sigurisé s& mjeteve n& porte dhe né rada, né zbatimin e ligjshmérisg
detare ge funksionon né kapitanering e porteve.

Objektivi 1: Parandalimi i ndotjes s¢ mjedisit detar nga anijet me flamur te huaj ge prekin portet dhe radat ¢ RSH

. _ N . & varési té i iteni i anijes jee
Ndotja e ambjentit Imesém Inspektimet & I mesém WWQHMHM N MWMMMME@ n_W%% me _m:mm_m M_,_ME
detar me mbetje kryera né& anije nga P pa .

! Y JENEA | 1 ulet mangésive, | ng menaxhimit ose | t& riskut
vajore (& gjeneruara aatoritete detare t& ng ’ G s . . .
v e llojit t& tyre | anije,identifiki | sipas rastit,shteti
nga anijet me flamur | [ mesem shteteve t& tjera, dhe nivelit | mi i mangésive | i flamurit
t& huaj g& prekin Iof . .. i e it
nformacionet qé t& riskut dhe plotésimi i
portet dhe radat e e ot e
RSH vine nga raportit té
CleanSeaNet, inspektimit,
. ndalimi ose
Raportimet nga bilokimi i
mjetet e ndryshme anijes deri né
= ndodhen ng .
m oné ne eleminimin e
’ mangésive
Si dhe t& gjitha

informacionet ¢
mara né rrugé
ciektronike dhe
medja t& ndryshme,




2| Mungesé Inspektimet e kryera NE varési t& | Kryerjae Kapiteni i anijes | Uljee ska
profesionalizmi nga | I mesém ré anije nga I ulet numrit t& inspektimeve né& | dhe kompania e | nivelit
ekuipazhi i anijes I mesem autoritete detare t& | I mesém | mangésive, | anije,identifiki | menaxhimit ose | t& riskut
shteteve t& tjera. llojit t& tyre | miimanggsive | sipas rastit,shteti
dhe nivelit | dhe plotésimii | i flamurit
t& riskut raportit té
inspektimit,
ndalimi ose
bllokimi i anijes
deri né
eleminimin e
mangésive t&
dalanga
inspektimi
3] Largimi i anijeve me Inspektimet e kryera | I mesém | Nevoja pér | Grumbullimii | Sektorii Uliee ska
flamur t& huaj nga I mesém né anije nga [ ulgt tu informacioneve | Kontrollit nivelit
portete RShpau Tulét autoritete detare t& inspektuar | dhe planifikimi | Shtetéror Portual | t& riskut
inspektuar shteteve 1€ tjera pérpara i inspektimeve | n& bashk&punim
largimit nga | pérpara me Kapitenerité
porti mberritjes sé e Porteve
anijeve né port
Objektivi 2: Ngritja e nivelit profesional né kryerjen e detyrés
1| Mungesé T ulét Kontrolle mujore I ulét Nevoja té Identifikimi i Inspektorét/Speci | Ulje e ska
profesicnalizmi ng I ulét ndaj I ulat vazhdueshm | boshllégeve dhe | alistét e KSHP nivelit
kryerjen e detyrave t& Inspektoréve/Specia e né varési | p&rcaktimi i t& riskut
ngarkuara listéve t&€ KSHP me & ecurisé s¢ | detyrave t&
géllim verifikimin e trajnimeve. | qarta pér
plotésimit t& eleminimin e
angazhimeve tyre.Njohja me
parsonale pér azhornimet e
kryerjen e reja gé dalin

trajnimeve on-line
t& pércaktuara nga
EMSA dhe UNDP

nga organizatat
nderkombétare
detare




Programi/Sektori Kapitenerite e Porteve Durres, Shengjin, Viore, Sarande dhe QNOD

Objektivi 1: Monitorimi I Trafikut ne Rade dhe veprimtarise se Akostim-C Akostimit Te Anijeve

Menaxhimi I tarfikut | Permanent | Kontrolle te Ritjae |E Takime pune te | Kapiteneria e Te Ska
te anijeve ne radene | dhe ne vazhdueshme ne pergjegj | vazhduesh | perditeshme Portit/Inspektore | konside
portit Durres. nivele te sallen operative dhe | esise me/e /mjohja me t ne sherbim 24- | rueshm
ndryshme | bashkepunimi me gjate perditeshme | instruksionine | oresh e
sipas agjensite detare. kryrrjes sherbimit.
situatave. se
detyres
ul
niveline
riskut
Menaxhimi [ Permanent | Kontroll mbi Ritae |E Njoftimi ne Inspektoret ne Te S'ka
veprimtarise se dhe I gatishmerine e gadishm | vazhduesh | kohe nga palet | sherbim 24- konider
akostim-c’akostimit | ndryshem | aparaturave te erise me/ e te treta dhe oresh/ Kapiteni e | ueshme
te anijeve dhe sipas komunikimit ne dhe perditeshme | komunikim I anijes/Piloti. me sens
bashkepunimi me situatave sallen operative pergjegj vazhdueshem ne ulje
palet e treta. ge mund te | /kontroll mbi esise mes tyre dhe te
krijohen. gadishmerine e nga te ekuipazhit te nivelit
ersonave dhe gjitha anijes. te riskut
mjeteve detare paleve
ndihmuese minimiz
(pilot,rimorkiator on

&)




niveline
riskut.

Objektivi 2: Siguria e jetés sé njerézve dhe anijeve né portet dhe rada.

Rreziku i jetés s& Monitorimi i N& varési té | Refuzimi i Kapitenit t& Uljee ska
njerzéve dhe mjeteve | I s:tuatave detarené | 1 situatave dhénies s& leje | anijes, nivelit
lundruese t& vogla, mesém portet, radat dhe Mesém | detare, nisjes, njofiimi i | Administratorit | t& riskut
anijet pasagjere dhe t& | [ mesem jasht# saj nga mangésive, | Kapitenit té dhe sipas rastit
peshkimit né portet Kapiteneria e Portit | I mesem | llojit t& tyre | anijes, Pronarit | Kontrolli
dhe rada né situata t& piErkatés, koordinimi dhe nivelit | dhe sipas rastit | Shtetéror i
ndryshme detare nén me QNOD-né dhe t& riskut Kontrolli Flamurit
juridiksionin e Policing Kufitare. Shtetéror i ose Kontrollit
Kapitenerive t& Flamurit ose Shtetéror
Porteve. Kontrollit Portual.
Shtetéror
Portual.
Ndotja e ambjentit Inspektimet e kryera NE& varési t& | Kryerjae Kapiteni i Uljee ska
detar me mbetje t& I nZ anije nga I numrit té inspektimeve né | anijes dhe nivelit
ngurta dhe vajore t&8 | Mesém autoritete detare Mesém | manggsive, | anije, kompania € t& riskut
gjeneruara nga anijet | I ulét shgiptare dhe Lulét 1lojit t& tyre { identifikimi i menaxhimit ose
me flamur shqiptarg shteteve t& tjera dhe nivelit | mangésive dhe | sipas rastit,
dhe t& huaj qé& prekin t& riskut plotésimi i Kontrolli
portet dhe radat . raportit t& Shtetéror i
inspektimit, Flamurit
ndalimi ose ose Kontrollit
bllokimi i anijes | Shtetéror Portual
deri né
eleminimin e
mangésive
[ mesém 1 ska




Mungesé Inspektimet e kryera | Mesém | N& varési Njoftimi i Kapiteni i anijes | Uljee
profesionalizmi dhe né anije nga situatave t& | Kontrollit dhe kompania e | nivelit
shkelja e rregullave & autoritetet detare [ ulét ndryshme Shtetéror Portal | menaxhimit ose | t& riskut
sigurisé né puné nga | I mesem shqiptare ose t& detare ose | ose Kontrollit | sipas rastit, shteti
ekuipazhi i anijeve huaja. portuale, t& | Shteteror i i flamurit.
me flamur shgiptar numrit t& Flamurit pér
ose i huaj. mangésive, | kryerene
lojit t& tyre | inspektimeve né
dhe nivelit | anije,
18 riskut. identifikimi i
mangésive dhe
plotésimi i
raportit t&
inspektimit,
ndalimi ose
bllokimi i anijes
deri né
eleminimin e
manggsive te
inspektimit.
Manixhimi i Permanent | Kontroll mbi Rritia e | E Njoftimi ne Kapiteni i Portit | Te Ska!
situatave te krjuara dhe i gadishmerine e gadishm | vazhduesh | kohe nga palet | Inspektoret ¢ konside
me marijen e sinjalit: | ndryshuesh | aparaturave te -grise me e treta dhe sherbimit 24- rueshm
“ALARM em sipas komunikimit ne dhe komunikimi i | oreshdheatote |e.
FORTUNALI” situateve sallen e M.T.D/ pergje - vazhdueshem nisje mberritjes.
ge mund kontroll mbi gjesise mes tyre dhe | Kapitenete
te gadishmerine e nga te ekuipazhit te ekuipazhet ¢
krijohen. personave dhe gjitha anijes qe anijeve te
rijeteve detare palet ndodhen te ankoruara dhe
rdihmuese,( pilot min - ankoruara ne atyre qe
rimorkiatore, etj) imizon kalatat e portit | gendrojn ne
nivelin dhe gendrim ne | spirance.

e riskut.




spiranc ne
raden e portit.

Piloti i portit
dhe sherbimet e
tjera ndihmuese

Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése (Sektori I Finances)

Objektivi 1. Bahkepunim ne Miremenaxhimin financiar te Buxhetit te Institucionit ne teresi per vitin 2023, me qellim perdorimin me eficence dhe efektivitet te
Fondeve Publike ge vihen ne dispozicion nga Buxheti I Shtetit, duke respektuar parimet e transparences, ligjshmerise si dhe shmangia e shperdorimit te pasurise

publike. Udhezimi plotesues I MFE Nr 2 date 19.01.2023 “Per zbatimin e buxhetit per vitin 2023”.

Miratimi I Fondeve Financiare
per Procesin e Planifikimit dhe
Menaxhimit te Buxhetit te
Institucionit per vitin kalendarik
te detajuara sipas Grupit perkates
te shpenzimeve buxhetore.

I mesém

T ulét

Mbajtja ¢ kontakteve
te nevojshme te
vazhdueshme me
Ministrine e
Financave dhe
Ministrine e
Infrastruktures dhe
Energjise, gete
garantohet Miratimi i
fondeve dhe
rregullshmeria e
vendimeve financiare,
sipas kerkesave te
paragitura ne PBA, si
dhe per nevojat qe
mund te lindin gjate
vitit buxhetor.

[ ulst

Tulét

Ne varesi te
nevojave te pa
parashikuesh
me e mund te
lindin gjate
vitit buxhetor.

Kerkesa per keto burime,
por duke ju bazuar nje
analize dhe argumentimi
te hollesishm te te gjithe
treguesve ekonomik -
finaciar te detajuar per te
cilen lindin keto nevoja,
te detajuara sipas
struktures se klasifikimit
ckonomik buxhetor, si
per shpenzimet per
Investime te ndara sipas
objektit te
investimit,ashtu edhe per
shpenzimet korente per

Drejtoria e
Finances dhe
e Sherbimeve
Mbeshtetese,
Sektori I
Finances ne
bashkepunim
me Sektore te
tjere ku lindin
keto nevoja.

Ulje e
nivelit
te
riskut

ska




vitin Buxhetor ne te cilin
kerkohen keto burime.

Ndjekja ne menyre te I mesém | Kontrolli dhe Ne menyre Gjithmone duke bere Drejtoria e Uljee
vazhdueshme e Realizimit te T ulst verifikimi i gdo zeri te | Tulét | sistematikee | rakordime me Planin Finances dhe | nivelitte
Situacioneve te te Ardhurave dhe Realizimit te te Tulét | perditshme, Buxhetor te celur ne Sherbimeve | riskut
Shpenzimeve, si dhe rakordimi Ardhurave dhe duke ndjekur | fillim te vitit, si dhe Mbeshtetese
me Degen e Thesarit.. Shpenzimeve, bazuar ¢do dite ¢do fondet qe rialokohen gjate . ’

¢do grupi te Ardhurash Veprim vitit dhe I ndare ky Plan mw_aon 1

ge krijohen ne financiar per | Buxhetor sipas Finances

Institucion, si dhe ¢do Shpenzimet periudhave dhe llojit te

grupi Shpenzimesh qe dhe te shpenzimit dhe Regjistrit

kryhet nga ana ¢ Ardhurat dhe | te Parashikimit

Instuticionit, bazuar rakordimi I Prokurimeve.Po keshtu

planit limitit mujor te ¢do muaj me | dhe Situacioni i te

detajuar te percaktuar degene ardhurave ge arketohen

ne Planin Buxhetor te Thesarit. ne Institucion sipas grupit

¢elur nga Ministria e dhe liojit te tyre, gje te

linjes. cilat derdhen ne Buxhetin

e Shtetit.

Monitorimi I buxhetit nepermjet | I mesem | Kontrolle te Rritja | E Perpatitja e Raporteve te | Drejtoria e | Ulie e | ska
krahasimit te treguesve faktike te vazhdueshme te € vazhdueshme, | Monitorimit te Buxhetit Finances dhe | nivelit
Buxhetit me treguesit e Tmesem | nronitorimit te pergje | e perditshme, | ¢do 4-mujor mbi e Sherbimeve | te
planifikuar sipas struktures se Buxhetit bazuar gjesise | duke performancen e Mbeshtetese, | riskut.
klasifikimit ekonomik buxhetor Udhezimit Nr. 22 date | gjate | kontrolluar shpenzimeve duke bere | Sektori I
dhe sipas _.um:zarmﬂw ne te cilat 17.11.2016 "Per kryerj | dhe analizuar | krahasimin e treguesve te | Finances .
eshte planifikuar buxheti per p . P .
vitin 2023. rocedurat Standarte | es  se | ¢do shpenzim | planifikikuar te Buxhetit

te Monitorimit te Monit | ge do te kryhet | me treguesit

Buxhetit per Njesite e | orimit | referuar faktike.NeRaportin e

Qeverisjes Qendrore”, | te planeve te monitorimit 8-mujor

duke e pare progesin e | Buxhe | ¢elura nga duhet bere edhe nje

Monitorimit, si nje tit, Buxheti per parashikim I realizimit te

Proces vleresimi analiz | kete lloj pritshem deri ne fund te

performance I cili a e | shpenzimi, si | vitit si per te Ardhurat,

realizohet nepermjet | kontro | dhe duke pare | ashtu edhe per




krahasimit te i I|endjekurme | Shpenzimete

treguesve faktike te cdo korrektesi Institucionit.Ky

Buxhetit te Drejtorise | shpenz | realizimin e parashikim i bere nga ana

sone, me ato te imi te | Regjistrit te jone, mund te jete i njejte

planifikuvar dhe te kryer | Prokurimevel | me planin fillestar, ose

deleguar nga Ministria | ul cili eshte mund te jete me planin

e Financave ne fillim | nivelin | hartuar ne fillestar ose mund te jete

dhe gjate vitit e fillim te vitit | nje shpenzim dhe

Buxhetor,propozimi Riskut | buxhetor realizim me i madh ose

dhe rekomandimi i bazuar me i vogel se plani aktual

veprimeve korrigjuese nevojave dhe | i Drejtorise.

duke ndryshuar kerkesave te

alokimin e fondeve Institucionit.

me gellim arritjen e

gellimit dhe

objektivave te synuara

nga Institucioni yne.
Hartimi dhe ndjekja e Urdher- [ mesém Kontrolli me E Verifikimi nese fondet Drejtoria e ska
Shpenzimeve per ¢do pagese qe rigorozitet I gjithe Tulét | vazhdueshme | publike te akorduaranga | Finances dhe | Ulje e
kryen Institucioni duke zbatuar I shpenzimeve ge do Tulét |dhee Buxheti I shtetit e Sherbimeve | pivelit
Udhezimin plotesues Nr.2 Date | mesem | kalohen per likujdim perditshme ne | shpenzohen nga ana e Mbeshtetese, |t
19.01.2023 te Ministrise se ne Degen e Thesarit, varesi te Institucionit tone sipas Sektori I riskut
Financave dhe Ekonomise duke ¢ pare kete planifikimit te | ligjshmerise, gellimit dhe | Finances .

kontroll si nje filter ku shpenzimit, afateve te percaktuara ne

kontrollohet saktesiae dhe realizimit | perputhje me detyrimet e

te dhenave, plotesimi ne fakt te mara persiper per arritjen

me gjithe kryerjes se e objektivave te

dokumentacionin e
nevojshem per efekt
pagese, me gellim
garantimin e
ligishmerise dhe
rregullshmerise se

shpenzimit, ku
asnjehere nuk
duhet te kaloj
afati 1-mujor I
likujdimit te
shpenzimit nga

parashikuvara ne fillim te
vitit nga perdorimi I
fonceve publike. Po
keshtu ndiqet me
rigorozitet plotesimi i
gjithe elementeve qe




veprimeve financiare
ne te gjitha fazat e
kryerjes se Shpenzimit
buxhetor, si element I
detyrueshem per

data e kryerjes
se tij.

permban Urdher
Shpezimi si dokument
per kryerjen e veprimit te
kalimit te shpenzimit
sipas Struktures se

kryerjen e veprimeve kiasifikimit ekonomik
midis Institucionit dhe Buxhetor.
Deges Thesarit.
I mesém | Grumbullimi dhe Ne varesi te Shogerimi  PBA me nje | Drejtoria e Uljee Ska
T ulgt analizimi i gjithe Tulét | nevojaveper | analize te objektivave per | Finances dhe | nivelit
nevojave dhe Tulgt | Investime, vitet ge behet planifikimi | e Sherbimeve | te
kerkesave ge ka mallra e si dhe produktet per Mbeshtetese, | riskut.
Drejtoria nga gjithe sherbime,apo | realizimin e Sektori I
Sektoret e saj Fond Page objektivave.Plotesimi I Finances ne
mbeshtetes, si dhe mbi keto formulareve shtese si dhe | bashkepunim
Kapitenerite ¢ Porteve tavane te kerkesat dhe argumentimi | me Sektore te
Hartimi I Projekt Buxhetit per per arritien e percaktuara. i tyre Deges Buxhetit per | tjere ku lindin
vitet vitet 2024-2026, plotesimi objektivave, Fondet jashte tavaneve te | keto nevoja.
dhe raportimi I tabelave te PBA programeve e miratuara, referuar
brenda afateve kohore te projekteve te nevojave per investim,
raportimit {e tyre ne Ministrine nevojshme per mallra e sherbime mbi
tone te linjes permbushjen e keto tavane si kusht per
detyrave. Ketij mundesine e ¢eljes se
gellimimi duhet ti ketyre fondeve, duke
sherbeje hartimi i marre masa per nje
Projekt Buxheti per planifikim e menaxhim te
vitet 2024-2026 i kordinuar te Buxhetit
ndare dhe i detajuar ne vjetor te realizuar dhe atij
zera shpenzimesh ge planifikohet.
sipas viteve.
Hartimi I Pasqyrave Financiare | I mesém | Pergatitja e kontrolli i Regjistrimi Mbajtjen e Sistemit te Drejtoria e
(Bilanei) ne perputhje me Ligjet i detajuar me dhe kuadrimi | Kontabilitetit,raportimit | Finances dhe | Ulje e
dhe Udhezimet e Buxhetit dhe T ulét profesionalizem i Rritja | ¢do muaj [ ne funksion te realizimit | e Sherbimeve | pivelit
raportimi [ tyre brenda afateve Pasqyrave Financiare | e gjithe te objektivave, Mbeshtetese, | o riskut
kohore. bazuar Udhezimit pergje | veprimeve kontabilizimin e plote, te | Sektori I
Nr.8 date 09.03.2018 financiare ne | sakte dhe ne kohe te te Finances.

gjesise




"Per Procedurat e giate | llogarite gjithe transaksioneve, ne
Pergatitjes, Paragitjes | hartim | respektive si | perputhje me rregullat e
dhe Raportimit te it dhe | dhe kuadrimi I | miratuara nga Ministria €
Pasqyrave Financiare | mbyllj | gjithe ditareve | Financave. Kuadrimine
vjetore ne Njesite e esse | e partitareve te | Fondeve te veta te
Qeverisjes se Pasqyr | llogarive Institucionit te cilat duhet
Pergjithshme", ku jane | ave kontable, si te jene te barabarta me
te percaktuara garte Financ | dhe vlerave pasqyrimin e tyre ne
parimet, rregullat, iare, materiale qe Bilanc, saktesimin e
procedurat standarte ul hyjne e dalin | detyrimeve afat shkurtra
te unifikuara te ketyre | nivelin | nga si detyrime likujdimi i te
pasqyrave, te € Magazina. cilave duhet te behet
detyrueshme per Riskut brenda nje viti, kryerja e
nxjerrjen e Bilanci . veprimeve korrekte
kontabel ne llogarite
kreditore per detyrimet
ndaj furnitoreve, ndaj
detyrimeve tatimore dhe
pasqyrimi i tyre i sakte ne
Pasqyrat Financiare te
Institucionit duke i bere
nje analize te qarte te
zberthyer te ketyre
treguesve financiar, gje te
cilat japin nje pasqyrim te
permbledhur te te gjithe
aktivitetit financiar te
Institucionit tone,
Regjistrimi evidentimi dhe I larte Ne menyre Drejtoria e | Ulje e
perllogaritja ne menyre korrekte Kontrolle te Rritja | sistematike ¢ | Kontrolli i vazhdueshem | Finances dhe | nivelit
e e vierave materiale te I'mesem | vazhdueshme ne e vazhdueshme, | i gjithe dokumentacionit | € Sherbimeve | (e
Magazines, si &‘_a per. llogaritja ¢ T ulet Magazinen bazuar per m,.mm e perditshme, | te Magazines, i cil duhet z_uom:.mmﬁmmmu riskut Ska
vleres se mBo_..zNHE; te Wm.a:m Ligjit Nr.10296 date giesise | quke ndjekur | te pershkruaje me mwﬁoz I
vlerave materiale dhe Aktiveve te 08.07.2010, gate | 4o dite vertetesi sipas kohes, Finances .
kryer] personin nga vien aalli.

Indryshuar me Ligjin

veprim hyrje




Institucionit bazuar normave te Nr.110/2015, date esse | daljete i,sasine dhe vleren e
Amortizimit. 15.10.2015, "Per vepri | magazines mallin ge hyn dhe del nga
Menaxhimin meve | bazuar Magazina duke I dhene
Financiar dhe ne dokumentave | dokumentit forcen e nje
Kontrollin".si dhe qarkul | syctifikuese | dokumenti ligjor. Po
Udhezimit Nr. 30 Limin per mall. keshtu marrja nasave per
Date 27.12.2011"Per M_Qm< dokumentimin, ruajtjen.
Menaxhimin e e garkullimin dhe nxjerrjen
aktiveve ne Njesitee | ..o nga perdorimi te
Sektorit Publik" ale ul Aktiveve i sherben
nivelin menaxhimit me
e efektivitet dhe ruajtjene
Riskut tyre nga demtimi e
kegperdorimi

Sektori i Burimeve Njerzore, Juridik dhe Sherbimeve

Objektivi 1: Krijimin e kushteve sa me te pershtatshme per administraten te cilat inkurajojne zhvillimin e personelit per realizmin e detyrave, ne
perputhje me politikat e vendosura ne sherbimin civil per menaxhimin e burimeve njerezore.

1. I Mesem | Personat pérgjegjés 1 ulet Po Trajnimi i Drejtoria e Finances dhe
Punonjésit nuk kané T ulét pér menaxhimin e Tulét personelit n€ | Sherbimeve Mbeshtetese
njohuri t& riskut duhet t& ken& fushén e /BN (pér pjesén e
mjaftueshme né kualifikimin e menaxhimit & | trainimeve, népérmjet
lidhje me procesin € nevojshém pér riskut.

menaxhimit t& riskut
(identifikimit,
analizimit dhe
martjes s& masave
pér minimizimin e

identifikimin e riskut
dhe pér vlergsimin e
tij,

kérkesave prang Shkollés
Shqiptare t&
Administratés Publike
(ASPA),




risqeve qé vleresohet
se kané réndési pér
arritjen e objektivave
té institucionit)

2. | Burimet njerzore t& I Mesem | Plotésimi i vendeve t& Sipas rastit | 1. Shpalljae | Drejtoria e Finances dhe
kufizuara. . lira n& strukturén e vakancave pér | Sherbimeve Mbeshtetese
1 ulét ot e I Mesem .
Drejtorisé sé pozicionete | /BNJ
Pérgjithshme Detare | Tulét punés sipas
me punonjés me strukturés sé
pérvojé. miratuar pét
Dérgimi |
kérkesés né
DAP.
Objektivi 2 : Pérmirésimi i sistemit t& menaxhimit t& burimeve njerézore
1. | Procedura jo shume t& [ ulet Hartimi dhe miratimi | I ulet Sipas rastit | Bashkepunimi | Grup Pune
hollésishme mbi proceset e I ulét i PSV t& detajuara dhe [ulét me sektoret e

punés.

t& qartapér zbérthimin
e kuadrit rregullator t&
proceseseve té
ndryshme t&€ punés né
kontekstin ¢ DPD-se

Drejtorive per
hartimin dhe
miratimin e
PSV




1. Mosrakordimi  me I ulet 1. Viergsimi i Sipas rastit | Hartim dhe BNJ né bashk&punim me
ASPA pér trajnimin e I ulét nevojave pér [ ulet zbatim i strukturat ¢ DPD
stafit né fushat e trainim dhe procedurave
pérgjithshme. hartimi i nj& plani I mesem pér o
trainimi pér stafin transferimin e
P. Mungesé e njé analize e DPD né njohurive dhe
mbi nevojat e njé plani bashképunimme m:ﬁmﬁg.maoz
trajnimesh pér rritjen ASPA. e :.Eﬁmm_mmo
profesionale & stafit pér trainuese nga
detyra specifike/teknike t& personat ¢
DPD _HN_DQWM.
punonjésve té
tjeré q& kang
interes né
ményré gé té
sigurohet njé
pérfitim
maksimal.
Objektivi 3 : Konfirmimi i akteve me t& gjithé elementét e kérkuar né ligj.

.| Azhornimi né& kohén e Takime t& her€ pas I mesem | Sipas rastit | Asistence dhe | Drejtoria ¢ Finances dhe
duhur me aktet ligjore dhe { mesem hershme me 1 ulét keshillim Sherbimeve Mbeshtetese
nénligjore. punonjesit pér njohjen ligjor per te Sektori juridik né

[ulét | me ndryshimete gjithe bashképunim me
dispozitave ligjore. Drejtorite

strukturat e DPD




Matrica e Riskut pér DREJTORIN E PERGJITHSHME DETARE

Mundésia e ndodhjes s& ngjarjes

I Larté

1 Mesém

I Ulet

I Ulét I Mesém

I Lartg

Ndikimi




PLANI I MASAVE PER MINIMIZIMIN E RISKT

algs . o ... | Aktivitetet pér . Afati pér : Lidhja me
Nr MMMMMMHMH_ MMMWW_M__H n_m ZZ_MM“__H_ Emiamumamw e m.ﬁwc—._m__wm.hﬂw.m“moi -.nm_mnmamm: ¢ | Statpsii realizimit || Komente m_arwm»m»m té
T riskut ” aktivitetit : tjera
Monitorimi Rreziku i Pérditésimi i | Struktura e QNOD- | Gjaté gjithé Hyrje-daljen
dhe disiplinimi jetés sé kushteve sé, Kapiteneria e vitit dhe né e anijeve t&
i gijaté gjithe njerzéve EQG.EQHQ Portit Vioré dhe <.mammm té ndryshme,
kohss i trafikut dhe mjeteve o_om:w@\ %.6 HmoE.HoE mEmﬁmﬁ.Q,, i | situatave t& ermw e
1 | detar, giate _ﬁbaw:omo T ulét F%&Q:.E w_mBE: moﬁoﬁéﬂ mundshme ] realizueshém ska pérpunimit
= | né raste zgjeruar nga | inspektoréve qé ka dhe
situatave t€ shéndetésor Kontrolli né organiké qéndrimit né
ndryshme e ose avarie Shtetéror i port.
detare. t& mjeteve Flamurit.
lundruese
Inspektim i Ndotje ¢ Njoftimine | Kapiteneria e Portit | Gjaté gjithé Hyrje-dalien
kalatés gjaté ambjentit Kontrollit Vlorg, Kontrollit vitit dhe né ¢ anijeve,
géndrimit né detar, Shtetéror Shtetéror Portual, varési t& kohén e
kalaté dhe démtime t& Portual dhe | Kontrolli Shtetéror i . N pérpunimit
s s . . e a situatave té
pérpunimit t&¢ | ngarkesés Kontrollit Flamurit népérmjet dhe
anijeve té 0se Shtetéror t&¢ | inspektoréve g& ka mundshme géndrimit né
2 | mallrave t& démtime t& [ulét | Flamurit pér | né organike. I realizueshém ska port
pérgjithshme kalatés Inspektim
dhe anijeve dhe
pasagjere identifikimi
i mangésive
t& ndryshme
ekzistuese
Mbajtia gjaté | Mungesa e Kontrolli i Kapiteneria e Portit | Gjaté gjithé Kohae
gjithé kohés e | komunikimi gjaté gjithé | Vioré népérmjet vitit dhe ng géndrimit né
mﬁmﬂwﬁmm.é.ﬁm H.mw até I ulét wO.rmm i E%nw\moﬁ.mé qé ka varési t& . port.
3 | komunikimit situatave t& mjeteve t& né organike . " I realizueshém ska
u o situatave &
detar n& ndryshme komunikimit
gjéndje pune t& | detare. . mundshme
ploté.




Menaxhimi, kontrolli dhe ® Mos veprimi né rast Kontrolle / | Titullarii 01.01.2023 | Ne E:.na_” i
monitorimi i aktiviteteve t& mospérputhshmérie & njé inspektime, | drejtorisé me - vieldueshme
sektoréve né varési, hartimi dhe | akti t& miratuar me monitorime | personelin e 31.12.2023
propozimi pér miratim t& akteve | Standarte t& ndértuara dhe ,analiza, | sektoréve
t& brendshme, t& nevojshme pér ﬁw mv_mwcmﬁ para miratimit raportime,
cilésing e standarteve né (& akuit. vendimarrje
zbatueshm@ri té progedurave g€ | e Mungesa e kontrolleve
kryhen né rutinén e pérditshme | dhe monitorimit &

aktiviteteve

I mesém

e Mungesa e pérditésimit

dhe pérshtatshméris€ me

ndryshimet né legjislacion
Kordinimi dhe bashk&veprimi ¢ Mungesa e kordinimit Kontrolle / | Titullari i 01.01.2023 | NE ndjekje £
pér mbarévajtjen e punés mes dhe bashkéveprimit. inspektime, | drejtorisé me - vubdusshie
sektoréve pér realizimin e T . monitorime | personelin e 31.12.2023

R o e Mosplotésimi i nevojave . R

objektivave t& Drejtorisé dhe me pér burime njerézore, , analiza, sektoréve
sektorét e tjeré té Drejtorisé materiale e financiare. raportime,
Pérgjithshme Detare pér vendimarrje
realizimin e objektivave t& ® Mungesa e statistikave

vjetore dhe raportimet mbi | | mesém

Institucionit, kordinimi dhe
raportimi né sistemin GISSIS pér
céshtjet e autorizuara nga
Titullari 1 Institucionit

performancén




N ndjekjc t&

Regjistrimi dhe paisja me ¢ Mungesa ¢ dokumentave Kontrolle / | Pérgjegjési i 01.01.2023 | hdveshme
dokumenta t& anijeve/mjeteve & regjistrimit 1€ n)e myeti inspektime, | sektorit me 31122023
lundruese dhe detaréve; lundrues / detari. monitorime | inspektorét
administrimi dhe mirémbajtjae | 4 Mungesa e rekordeve , mbm:.mmu
praktikave dokumentare pér dokumentare raportime,
anije e detaré. Kordinimi dhe (administrimi). I larté vendimarrje
bashk&veprimi pér mbarévajtjen o
. st at st iee e Mungesa e kordinimit
e punés me sektoré té tjeré t¢ .
e .. dhe statistikave
Drejtoris€, raportimi dhe
informimi mbi statistika t&
kérkuara g& lidhen me
aktivitetet e zyrés
Plotésimi dhe mirémbajtja e & Mungesa né plotésimin Kontrolle / | Pérgjegjési i 01.01.2023 | Mewcleds &
Regjistrave pér anije dhe detarg; | dhe mirémbajtjen e inspektime, | sektorit me -
. o Regiistrave N ) 31.12.2023
hartimi dhe propozimi pér egJis monitorime | inspektorét
miratim 1 akteve t& brendshme té , analiza,
nevojshme pér cilésing e raportime,
standarteve né zbatueshméri t& | ® Mos reagimi mbi vendimarrje
procedurave qé kryhen né rutingn | perditésimin e akteve.
e pérditshme; inspektimet pér
mjetet e vogla lundruese né B
[ mesé&m

zonén e juridiksionit t&
Kapitenerisé€ portit Durrés

o Cilésia e dobét e
standarteve gjaté
inspektimeve t€ nj& mjeti
fundrues




Administrimi dhe mirémbajtja e Kontrolle / | Pérgjegjésii 01.01.2023 thﬂ%ﬁhw
¢do praktike dokumentare i€ o inspektime, | sektorit me W_ 122023
kryer pér ¢do anije / mjet *Mos .m.ﬁ._a_“:mm.m._a_ dhe monitorime | inspektorét / o
lundrues; hartim dhe propozim MOSITEN WEm © , analiza, specialistét
e . praktikave t& inspektimeve. ;
pér miratim t& akteve t& raportimne,
brendshme t€ nevojshme pér vendimarrje
cilésing e standarteve né M
. [ ]
zbatueshméri t& progedurave gé ::.mmmm.o i
o o e bashké&punimit dhe
kryhen né rutinén e pérditshme R ..
ndérveprimit. I mesém
eMos reagimi mbi
pérditésimin ¢ akteve
Kontrolli dhe monitorimi i ® Mungesa ¢ kontrollit dhe Kontrolle / | Pérgjegjési 1 01.01.2023 ; N& __““h.oa__ﬂ_w
T . . . _ vazhdues
zbatueshmérisé akteve ligjoré ¢ | monitorimit t¢ inspektime, | sektorit me 21122023
nén ligjoré gé lidhen me sigurine Nwm,.”:omrama is€ s planeve monitorime | inspektorét / o
e porteve dhe anijeve qé t€ sigurisé ng porte. ,analiza, | specialistét
lundrojné me flamur shqiptar. e Mungesa e reagimit ndaj raportime,
- . rekomandimeve pér gjetjet vendimarrje
Kordinimi dhe bashkéveprimime; . . . cvep R & ._ .
aktorg — pjesé e komitetit t& d° CEROJIE SIEUrING & 1
o Pj terminali portual.
sigurisé
e Mungesa e kordinimit I mesém

dhe cilésia e pérzgjedhjes
punonjésve t& sigurisé
portuale
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Kontrolli i zbatueshmériseé
planeve & sigurisé, ndryshimeve
t& miratuara t& njé plan sigurie,
pjesmarrja aktive né rekrutimin e
punonjésve t& forcés sigurisé,

raportimin/informimin

sistematik t& situatés q& ndodhen
portet pér ¢&shtje t& sigurisé.

e Mungesae
bashképunimit dhe
ndérveprimit me palé t&
treta.

& Mos reagimi mbi
pérditésimin e akteve.

o Cilésia e dobét e
standarteve gjaté
kontrolleve né port

I mesém

Kontrolle / | Pérgjegjési i
inspektime, | sektorit me
monitorime | inspektorét /
, analiza, specialistét
raportime,

vendimartje

ING IUJeRfe W&
yvazhduceshme

01.01.2023

31.12.2023

11

Sigurimi I Fondeve
Financiare per Procesin
¢ Planifikimit dhe
Menaxhimit te Buxhetit
te Institucionit per vitin
kalendarik.

I mes&ém

Sigurimi I Burimeve
Financiare te Planifikuar
te nevojshme ne fillim te
vitit ge te garantohet
ligishmeria dhe
rregullshmeria e
vendimeve financiare,
sipas kerksave te
paragitura ne PBA,
burime keto te detajuara
sipas struktures se
klasfikimit ekonomik
buxhetor si dhe nevojat
ge mund te lindin gjate
vitit buxhetor.

1 ulét

Ne varesi te nevojave tepa
parashikueshme ge mund te
lindin gjate vitit buxhetor.

Kerkesa per keto burime, por duke ju bazuar nje
analize dhe argumentime te hollesishm te te
gjithe treguesve ekonomik - finaciar te detajuar
per te cilen lindin keto nevoja.

12

Hartimi I Situacioneve
te te Ardhurave dhe
Shpenzimeve ne menyre
periodike dhe vjetore, si
dhe rakordimi me
Degen ¢ Thesarit.
Hartimi I Pasqyrave
Financiare (Bilanci) ne
perputhje me Ligjet dhe
Udhezimet e Buxhetit
dhe raportimi I tyre
brenda afateve kohore.

I mesém

Kontrolle te
vazhdueshme te
Monitorimit te Buxhetit
bazuar Udhezimit Nr. 22
date 17.11.2016 "Per
Procedurat Standarte te
Monitorimit te Buxhetit
per Njesite e Qeverisjes
Qendrore", duke e pare
progesin ¢ Monitorimit,
si nje Proces vleresimi
performance I cili
realizohet nepermjet

Tulet

E vazhdueshme, e perditshme,
duke kontrolluar dhe analizuar
gdo shpenzim qe do te kryhet
referuar planeve te celura nga
Buxheti per kete lloj
shpenzimi, si dhe duke pare e
ndjekur me korrektesi
realizimin e Regjistrit te
Prokurimeve I cili eshte
hartuar ne fillim te vitit
buxhetor bazuar nevojave dhe
kerkesave te Institucionit.

Pergatitja ¢ Raporteve te Monitorimit te Buxhetit
¢do 4-mujor mbi performancen ¢ shpenzimeve
duke bere krahasimin e treguesve te
planifikikuar te Buxhetit me treguesit
faktike.NeRaportin e monitorimit 8-mujor duhet
bere edhe nje parashikim I realizimit te pritshem
deri ne fund te vitit si per te Ardhurat, ashtu edhe
per Shpenzimet e Institucionit.Ky parashikim i
bere nga ana jone, mund te jete i njejte me planin
fillestar, ose mund te jete me planin fillestar ose
mund te jete nje shpenzim dhe realizim me i
madh ose me i vogel se plani aktual i Drejtorise.




krahasimit te treguesve
faktike te Buxhetit te
Drejtorise sone, me ato
te planifikuar dhe te
deleguar nga Ministria e
Financave ne fillim dhe
gjate vitit
Buxhetor,propozimi dhe
rekomandimi i veprimeve
korrigjuese duke
ndryshuar alokimin e
fondeve me gellim
arritjen e gellimit dhe
objektivave te synuara
nga Institucioni yne.
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Hartimi dhe ndjekja e
Urdher-Shpenzimeve
per ¢do pagese gqe kryen
Institucioni duke
zbatuar Udhezimin
Nr.1 Date 21.05.2021 te
Ministrise se Financave.

I mesém

Hartimi I Pasqyrave
Financiare bazuar
Udhezimit Nr.8 date
09.03.2018 "Per
Procedurat e Pergatitjes,
Paragitjes dhe Raportimit
te Pasqyrave Financiare
vjetore ne Njesite e
Qeverisjes se
Pergjithshme", ku jane te
percaktuara garte
parimet, rregullat,
procedurat standarte te
unifikuara te ketyre
pasqyrave, te
detyrueshme per
nxjerrjen e Bilancit.
Ndjekja ne menyre te
vazhdueshme e
Realizimit te Ardhurave
dhe Shpenzimeve, bazuar
¢do grupi te Ardhurash
ge krijohen ne
Institucion, dhe ¢do grupi
Shpenzimesh qe kryhet
nga ana ¢ Instuticionit.
Monitorimi I Buxhetit te

Rritjae
pergiegje
sise gjate
kryerjes
se
Monitori
mit te
Buxhetit,
analiza e
kontrolli
I¢do
shpenzi
mi te
kryer ul
nivelin e
Riskut.

Ne menyre sistematike e
perditshme, duke ndjekur ¢do
dite ¢do Veprim financiar per
Shpenzimet dhe te Ardhurat
dhe rakordimi I ¢do muaj me
degen e Thesarit.

E vazhdueshme dhe e
perditshme ne varesi te
planifikimit te shpenzimit, dhe
realizimit ne fakt te kryerjes
se shpenzimit, ku asnjehere
nuk duhet te kaloj afati 1-
mujor I likujdimit te
shpenzimit nga data e kryerjes
se tij.

Ne varesi te nevojave per
Investime, mallra e
sherbime,apo Fond Page mbi
keto tavane te percaktuara.
Regjistrimi dhe kuadrimi ¢do
muaj I gjithe veprimeve
financiare ne llogarite
respektive si dhe kuadrimi
gjithe ditareve e partitareve te
llogarive kontable, si dhe
vlerave materiale qe hyjne e
dalin nga Magazina.

Gjithmone duke bere rakordime me Planin
Buxhetor te ¢elur ne fillim te vitit dhe I ndare ky
Plan Buxhetor sipas peruidhave dhe llojit te
shpenzimit dhe Regjistrit te Parashikimit
Prokurimeve.

Verifikimi nese fondet publike te akorduara nga
Buxheti I shtetit shpenzohen nga ana e
Institucionit tone sipas ligjshmerise, qellimit dhe
afateve te percaktuara ne perputhje me detyrimet
e mara persiper per arritjen ¢ objektivave te
parashikuara ne fillim te vitit nga perdorimi I
fondeve publike. Po keshtu ndiget me rigorozitet
plotesimi i gjithe elementeve qe permban
Urdher Shpezimit si dokument per kryerjen ¢
veprimit te kalimit te shpenzimit sipas
Struktures se klasifikimit ekonomik Buxhetor.
Shogerimi I PBA me nje analize te objektivave
per vitet e behet planifikimi si dhe produktet
per realizimin e objektivave.Plotesimi I
formulareve shtese si dhe kerkesat dhe
argumentimi i tyre Deges Buxhetit per Fondet
jashte tavaneve te miratuara, referuar nevojave
per investim, mallra e sherbime mbi keto tavane
si kusht per mundesinme e geljes se ketyre
fondeve, duke marre masa per nje planifikim e
menaxhim te kordinuar te Buxhetit vjetor te
realizuar dhe atij ge planifikohet. Mbajtjen e
Sistemit te




Institucionit kerkon
plotesimin e nevojave te
vazhdueshme te
Drejtorise dhe
Kapitenerive te Porteve
per arritjen e objektivave,
programeve ¢ projekteve
te nevojshme per
permbushjen e detyrave.
Per arritjen e ketij
gellimimi duhet hartuar
Projekt Buxheti per vitet
2024-2026.

K ONTADHTTELILIAPUL LIIIIL LU EULIAS UL W 4 sssnnanns
te objektivave, kontabilizimin e plote, te sakte
dhe ne kohe te te gjithe transaksioneve, ne
perputhje me rregullat miratuara nga Ministria
¢ Financave. Kuadrimin e Fondeve te veta te
Institucionit te cilat duhet te jene te barabarta me
pasqyrimin e tyre ne Bilanc, saktesimin e
detyrimeve afat shkurtra si detyrime likujdimi i
te cilave duhet te behet brenda nje viti, kryerja e
veprimeve korrekte kontabel ne llogarite
kreditore per detyrimet ndaj furnitoreve, ndaj
detyrimeve tatimore dhe pasqyrimi i tyre i sakte
ne Pasqyrat Financiare te Institucionit.

DREJTOR I PERGJITHSHEM

Adresa: L. 1 Rruga Tregtare”, 2001 Durres, Fagja web: http://www.dpdetare.gov.al




